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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman sredstava koja Univerzitet u Beogradu dobija
za projekte poverene od Evropske komisije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-325/2009-04 od
29.12.2009. god.) 

1. Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dobit preduze}a

Prema odredbi ~lana 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04), obveznik poreza na
dobit preduze}a je i drugo pravno lice – nedobitna organizacija,
koje nije organizovano kao preduze}e ili zadruga, ako ostvaruje
prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz
naknadu.  

Univerzitet u Beogradu (u daqem tekstu: Univerzitet) je
samostalna visoko{kolska ustanova koja, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje visoko obrazovawe, u obavqawu delatnosti
visokog obrazovawa objediwuje, izme|u ostalog, nau~no istra -
`iva~ki i stru~ni rad, kao komponente jedinstvenog procesa
visokog obrazovawa.

Sa stanovi{ta Zakona, Univerzitet predstavqa
nedobitnu organizaciju koja, kao korisnik buxetskih sredstava,
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primewuje kontni plan za buxetski sistem i prihode sa tr`i{ta
(od kamata i od prodaje dobara i usluga) iskazuje u Obrascu PBN,
koji je propisan Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa za
druga pravna lica (nedobitne organizacije) – obveznike poreza na
dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 19/05, 15/06 i 20/08).

U konkretnom slu~aju, Univerzitet, u obavqawu
delatnosti visokog obrazovawa, ostvario je prihode po osnovu
sredstava odobrenih od strane Evropske komisije, radi
realizacije projekata koji se finansiraju iz tih sredstava. S tim
u vezi, ukoliko se sredstvima odobrenim od strane Evropske
komisije zauzvrat vr{i promet dobara odnosno usluga, ti prihodi,
prema mi{qewu Ministarstva finansija, predstavqaju prihode
koji su ostvareni na tr`i{tu, pa, s tim u vezi, za prihode
ostvarene po tom osnovu, Univerzitet je obveznik poreza na dobit
preduze}a.      

2. Sa stanovi{ta Zakona o porezima na imovinu

Prema odredbi ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu:
Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni gotov novca, {tedne uloge, depozite
u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu, upotrebqa -
vanom plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom vazduhoplovu na
sopstveni pogon osim dr`avnog, i druge pokretne stvari, osim
udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.

Obveznik poreza na nasle|e i poklon koji nasledi ili na
poklon primi predmet oporezivawa iz ~lana 14. stav 3. Zakona je
rezident Republike Srbije za predmet koji se nalazi na
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teritoriji Republike Srbije ili u inostranstvu (~lan 15. stav 2.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 12) Zakona, porez na
nasle|e i poklon ne pla}a primalac donacije po me|unarodnom
ugovoru koji je zakqu~ila Republika Srbija, kada je tim ugovorom
ure|eno da se na dobijeni novac, stvari ili prava, ne}e pla}ati
porez na poklon.

Prema tome, na poklon nov~anih sredstava koja
Univerzitet u Beogradu prima iz inostranstva, porez na poklon
se pla}a, osim u slu~aju kada je osnov nov~anog primawa
me|unarodni ugovor koji je zakqu~ila Republika Srbija kojim je
ure|eno da se na dobijeni novac ne}e pla}ati porez.    

2. Poreski tretman prenosa dela imovine kao uloga od strane
obveznika PDV koji se, izme|u ostalog, bavi preradom vo}a
drugom obvezniku PDV, koji se bavi proizvodwom koncentrata od
vo}a, pri ~emu se predmetni deo imovine sastoji od
novoizgra|enog gra|evinskog objekta fabrike i upravne zgrade,
sa pripadaju}om infrastrukturom, ukqu~uju}i i opremu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2632/2009-04 od
29.12.2009. god.) 

• Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(stav 2. ~lana 6. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga
u smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
67/05, u daqem tekstu: Pravilnik), prometom dobara i usluga koji,
u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra
se prenos dela imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva i promene
pravne forme privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju privredna dru{tva;

2) u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja, a
koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni pogon,
proizvodna linija i sl).   

Prenos prava raspolagawa samo na pojedinom dobru koje se
nalazi u okviru tehni~ko-tehnolo{ke celine iz stava 1. ta~ka 2)
ovog ~lana ne smatra se prenosom dela imovine u smislu ~lana 6.
stav 1. ta~ka 1) Zakona, odnosno u smislu stava 1. ovog ~lana (~lan
3. stav 2. Pravilnika).

Shodno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, za
prenos dela imovine kao ulog od strane obveznika PDV koji se,
izme|u ostalog, bavi preradom vo}a drugom obvezniku PDV, koji
se bavi proizvodwom koncentrata od vo}a, pri ~emu se predmetni
deo imovine sastoji od novoizgra|enog gra|evinskog objekta
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fabrike i upravne zgrade, sa pripadaju}om infrastrukturom,
ukqu~uju}i i opremu, ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV. U ovom slu~aju, prema odredbi ~lana 32. stav 3. Zakona,
obveznik PDV – prenosilac nema obavezu ispravke odbitka
prethodnog poreza ostvarenog pri nabavci predmetne obaveze, pri
~emu Ministarstvo finansija napomiwe da sticalac imovine
stupa na mesto prenosioca.

• Odredbom ~lana 27. stav 1. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se kapitalnim dobitkom smatra prihod
koji obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz
naknadu imovine navedene u ovom stavu, izme|u ostalog i
nepokretnosti.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene imovine i wene nabavne cene, uskla|ene prema odredbama
ovog zakona (~lan 27. stav 2. Zakona).

Prema propisima kojima se ure|uju privredna dru{tva,
~lan dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u sti~e udeo u
osnovnom kapitalu dru{tva srazmerno vrednosti uloga.

U slu~aju kada obveznik nepokretnost (novoizgra|eni
objekat, u konkretnom slu~aju) unosi kao ulog u novo privredno
dru{tvo (osnovano sa ino-partnerom) i po tom osnovu (a
srazmerno vrednosti novoizgra|enog objekta) sti~e udeo u
kapitalu tog dru{tva, Ministarstvo finansija smatra da se, u tom
slu~aju, radi o prenosu imovine (objekta) uz naknadu, u smislu
~lana 27. Zakona. S tim u vezi, pozitivna razlika izme|u nabavne
vrednosti tog objekta i wegove tr`i{ne vrednosti (na dan unosa
uloga), iskazana u poslovnim kwigama obveznika, prema mi{qewu
Ministarstva, predstavqa kapitalni dobitak koji se oporezuje u
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skladu sa Zakonom i Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa i
drugim pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 139/04).           

3. a) Poreski tretman prenosa prava kori{}ewa neizgra|enog
gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini koji izvr{i
Republika Srbija, odnosno jedinica lokalne samouprave
b) Poreski tretman prvog prenosa prava raspolagawa na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu, odnosno ekonomski
deqivim celinama u okviru tog objekta, za promet koji organ
Republike Srbije vr{i Komesarijatu za izbeglice ili drugom
licu, kao i prenosa uz naknadu prava svojine na stanovima, kao
ekonomski deqivim celinama u okviru objekta, koji potom
Komesarijat za izbeglice ili drugo lice, koje je to pravo steklo
od investitora, izvr{i fizi~kim licima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00327/2009-04 od
7.12.2009. god.) 

a) Prema odredbi ~lana 14. stav 1, u vezi sa ~lanom 2. stav
1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01 … 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i poklon
pla}a se na pravo svojine na nepokretnosti koje naslednici,
odnosno poklonoprimci nasle|uju, odnosno prime na poklon.

Prema odredbi ~lana 14. stav 2. Zakona, u vezi sa ~lanom 2.
stav 1. ta~ka 6) Zakona, porez na nasle|e i poklon pla}a se i na
nasle|e i poklon prava kori{}ewa gradskog gra|evinskog,
odnosno javnog gra|evinskog zemqi{ta ili ostalog gra|evinskog
zemqi{ta u dr`avnoj svojini, nezavisno od povr{ine nasle|ene
ili na poklon primqene nepokretnosti.
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Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi
(~lan 2. stav 2. Zakona).

Poklonom se, u smislu Zakona, ne smatra prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz
~lana 14. st. 1. do 4. na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost,
nezavisno od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 6.
Zakona).

Porez na nasle|e i poklon ne pla}a se na imovinu
primqenu od Republike Srbije, autonomne pokrajine, odnosio
jedinice lokalne samouprave (~lan 21. stav 1. ta~ka 13) Zakona).

Prema odredbi ~lana 25. stav 2. ta~ka 2) Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 ... 61/07, u daqem
tekstu: Zakon o PDV), PDV se ne pla}a i na promet zemqi{ta
(poqoprivrednog, {umskog, gra|evinskog, izgra|enog ili
neizgra|enog), kao i na davawe u zakup tog zemqi{ta.

Shodno navedenom, na prenos prava kori{}ewa
neizgra|enog gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini koji
izvr{i Republika Srbija, odnosno jedinica lokalne samouprave,
ne pla}aju se ni PDV, ni porez na poklon.

Ako se, u konkretnom slu~aju, vr{i prenos bez naknade
prava kori{}ewa na gra|evinskom zemqi{tu u dr`avnoj svojini
sa jedinice lokalne samouprave na Gra|evinsku direkciju Srbije
d.o.o. Beograd, na taj prenos ne pla}aju se ni PDV, ni porez na
poklon.

b) Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona o PDV,
prometom dobara, u smislu Zakona o PDV, smatra se i prvi prenos
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prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima
ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Odredbom ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04) ure|eno je da se novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u
smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona o PDV, smatraju objekti u
svim stepenima izgra|enosti koji kao takvi mogu biti predmet
prenosa prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta od 1.
januara 2005. godine. Ekonomski deqivim celinama (stan,
poslovni prostor, gara`a i dr) smatraju se delovi novoizgra|enih
gra|evinskih objekata iz stava 1. tog ~lana, koji se isporu~uju kao
posebna celina i za koje se ugovara posebna naknada.

Dakle, na prvi prenos prava raspolagawa na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu, odnosno ekonomski
deqivoj celini u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta,
koji izvr{i obveznik PDV u Republici uz naknadu, pla}a se PDV,
a obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu
sa odredbama ~lana 28. Zakona o PDV. Prvi prenos prava svojine
koji vr{i lice koje nije obveznik PDV, kao i drugi, tre}i ... i
svaki daqi prenos prava svojine na tom objektu, odnosno na
ekonomski deqivoj celini u okviru objekta (nezavisno od toga da
li taj prenos vr{i obveznik PDV ili lice koje nije obveznik
PDV) predmet je oporezivawa porezom na nasle|e i poklon – kada
je prenos izvr{en bez naknade, odnosno porezom na prenos
apsolutnih prava – kada je prenos izvr{en uz naknadu.

Odredbom ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09) propisano je da je
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investitor lice za ~ije potrebe se gradi objekat i na ~ije ime
glasi gra|evinska dozvola.

Shodno tome, ako u konkretnom slu~aju gra|evinska
dozvola za izgradwu gra|evinskog objekta glasi na obveznika PDV
– Gra|evinsku direkciju Srbije d.o.o. kao imaoca prava
kori{}ewa na neizgra|enom gra|evinskom zemqi{tu u dr`avnoj
svojini, na prvi prenos prava raspolagawa na tom novoizgra|enom
gra|evinskom objektu, odnosno ekonomski deqivim celinama u
okviru tog objekta, koji uz naknadu vr{i ovaj obveznik PDV
Komesarijatu za izbeglice ili drugom licu, pla}a se PDV. U ovom
slu~aju osnovica za obra~unavawe PDV utvr|uje u skladu sa odred -
bama ~lana 17. Zakona o PDV. Ministarstvo finansija napomiwe
da obveznik PDV – Gra|evinska direkcija Srbije d.o.o. ima pravo
da, po osnovu predmetnog prometa, PDV obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}en pri uvozu dobara,
odbije od PDV koji duguje kao prethodni porez.

Me|utim, ako u konkretnom slu~aju gra|evinska dozvola za
izgradwu gra|evinskog objekta glasi na organ Republike Srbije
koji nije obveznik PDV, shodno odredbama ~l. 8. i 9. Zakona o
PDV, a koji }e bez naknade izvr{iti prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu, odnosno
ekonomski deqivim celinama u okviru tog objekta, kao
jednokratnu aktivnost, za promet koji organ Republike Srbije
vr{i Komesarijatu za izbeglice ili drugom licu ne postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, ali ni pravo na odbitak
prethodnog poreza.

Na prenos bez naknade prava svojine na gra|evinskom
objektu, odnosno ekonomski deqivim celinama u okviru tog
objekta, na koji se ne pla}a PDV, a koji izvr{i Republika Srbija
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Komesarijatu za izbeglice ili drugom licu, ne pla}a se porez na
poklon u skladu sa odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka 13) Zakona. 

Na prenos uz naknadu prava svojine na stanovima, kao
ekonomski deqivim celinama u okviru objekta, koji potom
Komesarijat za izbeglice ili drugo lice, koje je to pravo steklo
od investitora (lica na koje glasi gra|evinska dozvola), izvr{i
fizi~kim licima (pa i izbeglim i prognanim licima) pla}a se
porez na prenos apsolutnih prava, osim u slu~aju kada su ispuweni
uslovi iz ~l. 31a i 316 Zakona za poresko oslobo|ewe po osnovu
kupovine prvog stana.

Porez na prenos apsolutnih prava utvr|uje se re{ewem
poreskog organa nadle`nog prema mestu nepokretnosti koja je
predmet prenosa, {to zna~i da nadle`ni poreski organ u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na
postojawe poreske obaveze, odnosno prava na poresko oslobo|ewe.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Stopa PDV koja se primewuje kod oporezivawa prometa usluge
vanlinijskog prevoza |aka

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-567/2009-04 od
29.12.2009. god.) 

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbi stava 2. ta~ka 12) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet komunalnih
usluga.

Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04–ispravka, 140/04,
65/05 i 63/07) propisano je da se komunalnim uslugama, u smislu
~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, a u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju komunalne delatnosti, smatraju, izme|u ostalog, i usluge
prevoza putnika u gradskom saobra}aju.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. ta~ka 4) Zakona o
komunalnim delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98),
prevoz putnika u gradskom saobra}aju je obavqawe prevoza
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putnika na podru~ju grada i drugog naseqa, kao i prevoz izme|u
naseqenih mesta na teritoriji rada, odnosno drugog naseqa u
op{tini tramvajima, trolejbusima, autobusima.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, ako se promet usluge prevoza |aka, odnosno radnika,
vr{i na registrovanim linijama za prevoz putnika u gradskom
saobra}aju na podru~ju grada i drugog naseqa, kao i izme|u
naseqenih mesta na teritoriji grada, odnosno drugog naseqa u
op{tini tramvajima, trolejbusima ili autobusima, PDV se
obra~unava i pla}a po posebnoj stopi PDV od 8%. 

Me|utim, na promet usluge vanlinijskog prevoza |aka,
odnosno radnika, na podru~ju grada i drugog naseqa, kao i izme|u
naseqenih mesta na teritoriji grada, odnosno drugog naseqa u
op{tini, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od
18%, s obzirom da za promet ove usluge nije propisano
oporezivawe po posebnoj stopi PDV od 8%.         

2. Dokazi koji su potrebni za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa
sa pravom na odbitak prethodnog poreza za promet usluga prevoza
koje su povezane sa uvozom dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2421/2009-04 od
29.12.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.
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U skladu sa odredbom ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. Zakona, osnovica kod uvoza
dobara je vrednost uvezenog dobra utvr|ena po carinskim
propisima.

Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, u osnovicu
iz stava 1. ovog ~lana ura~unava se i:

1) akciza, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koji su nastali do prvog
odredi{ta u Republici.

Prvim odredi{tem, u smislu stava 2. ta~ka 2) ovog ~lana,
smatra se mesto koje je nazna~eno u otpremnici ili drugom
prevoznom dokumentu, a ako nije nazna~eno, mesto prvog pretovara
dobara u Republici (~lan 19. stav 3. Zakona).

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
prevozne i ostale usluge koje su povezane sa uvozom dobara, ako je
vrednost tih usluga sadr`ana u osnovici iz ~lana 19. stav 2. ovog
zakona.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu:
Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 1)
Zakona za prevozne i ostale usluge koje su povezane sa uvozom
dobara (utovar, istovar, pretovar, skladi{tewe i sl), obveznik
mo`e da ostvari ako ima dokaz da je vrednost tih usluga (u daqem
tekstu: sporedni tro{kovi) sadr`ana u osnovici za obra~un PDV
pri uvozu dobara.

Dokaz iz stava 1. ovog ~lana je dokument o vrsti usluge i
iznosu sporednih tro{kova (ra~un ili drugi dokument koji slu`i
kao ra~un, izdat u skladu sa Zakonom) ili prevozni dokument za
izvr{ene usluge prevoza (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

BILTEN/Porez na dodatu vrednost
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U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet usluga koje su povezane sa uvozom dobara PDV se ne
obra~unava i ne pla}a ako je vrednost tih usluga sadr`ana u
osnovici za obra~un PDV pri uvozu dobara. Kao dokaz da je
vrednost predmetnih usluga sadr`ana u osnovici za obra~un PDV
kod uvoza dobara slu`i dokument o vrsti usluge i iznosu
sporednih tro{kova (ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un, izdat u skladu sa Zakonom) ili prevozni dokument za
izvr{ene usluge prevoza.       

3. Poreski tretman prodaje nov~anih vau~era (poklon ~estitki)
po utvr|enoj vrednosti, kojima donosioci vau~era pla}aju
naknadu za promet dobara, odnosno usluga obvezniku PDV –
izdavaocu vau~era

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2811/2009-04 od
29.12.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Vreme prometa dobara i usluga ure|eno je odredbama ~l.
14. i 15. Zakona.
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Odredbama ~lana 16. Zakona propisano je da poreska
obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih
radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata, ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga;
3) nastanak obaveze pla}awa carinskog duga, kod uvoza

dobara, a ako te obaveze nema, danom u kojem bi nastala obaveza
pla}awa tog duga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, za izvr{eni
promet dobara i usluga za koji Zakonom nije propisano poresko
oslobo|ewe, odnosno za napla}enu naknadu ako je naknada ili deo
naknade napla}en pre tog prometa, obveznik PDV du`an je da
obra~una PDV i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

Me|utim, obveznik PDV koji prodaje nov~ane vau~ere
(poklon ~estitke) po utvr|enoj vrednosti, a kojima donosioci
vau~era pla}aju naknadu za promet dobara, odnosno usluga, nema
obavezu da po osnovu prodaje vau~era obra~una i plati PDV, s
obzirom da prilikom wihove prodaje ne dolazi do nastanka
poreske obaveze (prilikom prodaje vau~era nije poznat kupac
dobara, odnosno primalac usluga, nije poznato koja }e dobra,
odnosno usluge, biti isporu~ena, po kojoj }e se poreskoj stopi
oporezovati). U ovom slu~aju poreska obaveza nastaje danom
izvr{enog prometa (danom isporuke dobara, odnosno danom
pru`awa usluga), a obra~unati PDV pla}a se u skladu sa Zakonom.     

4. Poreski tretman prometa dobara koji obveznik PDV vr{i
Republi~koj direkciji za robne rezerve na osnovu ugovora o
razmeni

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2892/2009-04 od
28.12.2009. god.) 

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
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u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona,  je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 8) Zakona propisano je da
se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra i razmena dobara
za druga dobra ili usluge.

U skladu sa odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku
osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbi ~lana 17. stav 4. Zakona, ako naknada ili
deo naknade nije izra`en u novcu, ve} u obliku prometa dobara i
usluga, osnovicom se smatra tr`i{na vrednost tih dobara i
usluga na dan wihove isporuke u koju nije ukqu~en PDV.

Odredbom ~lana 552. Zakona o obligacionim odnosima
(„Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89, 57/89 i „Sl. list SRJ“, br.
31/93, 22/99 i 44/99, u daqem tekstu: Zakon o obligacionim
odnosima) propisano je da se ugovorom o razmeni svaki ugovara~
obavezuje prema svom saugovara~u da prenese na wega svojinu neke
stvari i da mu je u tu svrhu preda.   

Iz ugovora o razmeni nastaju za svakog ugovara~a obaveze i
prava koja iz ugovora o prodaji nastaju za prodavca (~lan 553.
Zakona o obligacionim odnosima).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV na osnovu ugovora o razmeni isporu~uje dobra
Republi~koj direkciji za robne rezerve, du`an je da za izvr{eni
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promet dobara obra~una PDV na osnovicu koju ~ini tr`i{na
vrednost dobara koja prima, odnosno koja je primio na dan
isporuke primqenih dobara, u koju nije ukqu~en PDV i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.     

5. Poreski tretman otpremawa dobara u inostranstvo u ciqu
sme{tawa tih dobara u konsignaciono skladi{te stranog lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2024/2009-04 od
25.12.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona,  je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 5) Zakona, smatra se i prenos
dobara od strane vlasnika konsignateru i od konsignatera
primaocu dobra.

Prema odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona, PDV se ne
pla}a na promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po wegovom
nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik)
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propisano je da poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3)
Zakona za dobra koja se {aqu ili otpremaju u inostranstvo (u
daqem tekstu: izvoz dobara) obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje izvoznu deklaraciju koja sadr`i potvrdu da su dobra
istupila sa teritorije Republike Srbije (u daqem tekstu: izvozna
deklaracija), odnosno overenu kopiju izvozne deklaracije o
izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu sa carinskim propisima.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, u
poreskom periodu u kojem je obveznik PDV otpremio dobra u
inostranstvo u ciqu sme{tawa tih dobara u konsignaciono
skladi{te stranog lica, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, pod
uslovom da obveznik PDV – vlasnik dobara poseduje dokaz o
izvr{enom otpremawu dobara, tj. original ili overenu kopiju
izvozne deklaracije izdate od strane nadle`nog carinskog organa
u skladu sa carinskim propisima, koja sadr`i potvrdu da su dobra
istupila sa teritorije Republike Srbije. U ovom slu~aju, u
poreskoj prijavi za poreski period u kojem obveznik PDV poseduje
dokaz da je otpremio dobra u inostranstvo ne iskazuje se podatak
o izvr{enom otpremawu. Naime, podatak o naknadi za izvr{eno
otpremawe dobara u inostranstvo, za koje je Zakonom propisano
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza,
iskazuje se, saglasno odredbi ~lana 11. stav 3. ta~ka 1) Pravilnika
o obliku i sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV,
postupku evidentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i
sadr`ini poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04, 108/05
i 120/08), u delu I Obrasca PPPDV, pod rednim brojem 1, u poqu
001, koji obveznik PDV podnosi za poreski period u kojem je
strano lice odjavilo robu (dobra) sa konsignacionog skladi{ta i
izvr{ilo uvozno cariwewe tih dobara u stranu zemqu, a obveznik
PDV izdao ra~un u skladu sa Zakonom, u kojem je iskazana naknada
koja se, kao prihod, evidentira u poslovnim kwigama u skladu sa
propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija. Dokaz za
ostvarivawe navedenog poreskog oslobo|ewa je original ili
overena kopija izvozne deklaracije izdate u poreskom periodu u
kojem su dobra otpremqena u inostranstvo od strane nadle`nog
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carinskog organa u skladu sa carinskim propisima, koja sadr`i
potvrdu da su dobra istupila sa teritorije Republike Srbije.         

6. Pravo na odbitak prethodnog poreza u slu~aju kada obveznik
PDV koji se bavi proizvodwom i prometom konditorskih
proizvoda nabavqa dobra i usluge i u okviru svojih aktivnosti, na
osnovu zakqu~enih ugovora o zajmu, redovno odobrava nov~ane
pozajmice privrednim dru{tvima (zavisnim preduze}ima,
povezanim licima i poslovnim partnerima)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-80/2009-04 od
25.12.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga;

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.
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Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga,
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika
u prometu, odnosno pla}en pri uvozu, odbije od PDV koji duguje, uz
ispuwewe predvi|enih uslova (da poseduje propisanu dokumen -
taciju izdatu u skladu sa zakonom, kao i da nabavqena dobra i
primqene usluge koristi ili }e ih koristiti za promet sa pravom
na odbitak prethodnog poreza – oporeziv promet, promet za koji je
~lanom 24. Zakona propisano poresko oslobo|ewe ili promet
koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet postojalo
pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici).

Obveznik PDV koji nabavqena dobra i primqene usluge
ne koristi, odnosno ne}e ih koristiti za promet sa pravom na
odbitak prethodnog poreza, nema pravo da PDV obra~unat od
strane prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}en pri uvozu,
odbije od PDV koji duguje.

Saglasno odredbi ~lana 30. stav 1. Zakona, ako obveznik
koristi isporu~ena ili uvezena dobra ili prima usluge za
potrebe svoje delatnosti, da bi izvr{io promet dobara i usluga za
koji postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, kao i za promet
dobara i usluga za koji ne postoji pravo na odbitak prethodnog
poreza, du`an je da izvr{i podelu prethodnog poreza prema
ekonomskoj pripadnosti na deo koji ima pravo i deo koji nema
pravo da odbije od PDV koji duguje.
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Prema odredbi stava 2. ~lana 30. Zakona, ako za pojedina
isporu~ena ili uvezena dobra ili primqene usluge obveznik ne
mo`e da izvr{i podelu prethodnog poreza na na~in iz stava 1.
ovog ~lana, a koje koristi za potrebe svoje delatnosti, da bi
izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza i za promet dobara i usluga za koji ne postoji
pravo na odbitak prethodnog poreza, mo`e da odbije srazmerni deo
prethodnog poreza koji odgovara u~e{}u prometa dobara i usluga
sa pravom na odbitak prethodnog poreza u koji nije ukqu~en PDV,
u ukupnom prometu u koji nije ukqu~en PDV (u daqem tekstu:
srazmerni poreski odbitak).

Srazmerni poreski odbitak utvr|uje se primenom
procenta srazmernog poreskog odbitka na iznos prethodnog
poreza u poreskom periodu, umawenog za iznose koji su
opredeqeni na na~in iz stava 1. ovog ~lana, kao i za iznos
prethodnog poreza za koji obveznik nema pravo na odbitak u
smislu ~lana 29. stav 1. ovog zakona (stav 3. ~lana 30. Zakona).

Procenat srazmernog poreskog odbitka za poreski period,
saglasno st. 4. i 5. istog ~lana Zakona, utvr|uje se stavqawem u
odnos prometa dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog
poreza u koji nije ukqu~en PDV i ukupnog prometa dobara i usluga
u koji nije ukqu~en PDV, izvr{enog od 1. januara teku}e godine do
isteka poreskog perioda za koji se podnosi poreska prijava, pri
~emu se u promet dobara za utvr|ivawe procenta srazmernog
poreskog odbitka ne ura~unava promet opreme i objekata za
vr{ewe delatnosti.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV koristi nabavqena dobra ili pru`ene usluge
da bi izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji pravo na
odbitak prethodnog poreza, kao i za promet dobara i usluga za
koji ne postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, du`an je
da izvr{i podelu prethodnog poreza prema ekonomskoj
pripadnosti na deo koji mo`e da odbije i deo koji ne mo`e da
odbije od PDV koji duguje.
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Podela prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti
vr{i se na osnovu namene kori{}ewa dobara, odnosno usluga,
nabavqenih, odnosno primqenih u poreskom periodu. Naime,
obveznik PDV koji nabavqena dobra, odnosno primqene usluge u
potpunosti koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga
sa pravom na odbitak prethodnog poreza (oporeziv promet, promet
za koji je propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza i promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi
za taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici) ima pravo na odbitak ukupnog iznosa
prethodnog poreza. U suprotnom, obveznik PDV koji nabavqena
dobra, odnosno primqene usluge u potpunosti koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga bez prava na odbitak
prethodnog poreza (promet za koji je propisano poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza i promet koji
je izvr{en u inostranstvu, ako za taj promet ne bi postojalo pravo
na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici), nema
pravo na odbitak ukupnog iznosa PDV obra~unatog od strane
prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}enog pri uvozu.

Tako|e, podela prethodnog poreza prema ekonomskoj
pripadnosti, tj. obimu kori{}ewa dobra ili usluge, vr{i se i u
slu~aju kada se pojedino nabavqeno dobro ili primqena usluga
koristi ili }e se koristiti za promet sa pravom i promet bez
prava na odbitak prethodnog poreza.

Prema tome, obveznik PDV koji nabavqa dobra i usluge, a
koji se bavi proizvodwom i prometom konditorskih proizvoda i u
okviru svojih aktivnosti, na osnovu zakqu~enih ugovora o zajmu,
redovno odobrava nov~ane pozajmice privrednim dru{tvima
(zavisnim preduze}ima, povezanim licima i poslovnim
partnerima), {to sa aspekta primene ovog zakona zna~i da
obveznik PDV vr{i promet sa pravom na odbitak prethodnog
poreza (promet konditorskih proizvoda) i promet bez prava na
odbitak prethodnog poreza (promet usluga davawa nov~anih
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pozajmica), du`an je izvr{i podelu prethodnog poreza prema
ekonomskoj pripadnosti. Ako za pojedino nabavqeno dobro ili
primqenu uslugu obveznik PDV ne mo`e da izvr{i podelu
prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti, u tom slu~aju
du`an je da utvrdi srazmerni poreski odbitak na na~in propisan
odredbama ~l. 2. i 3. Pravilnika o na~inu utvr|ivawa i ispravke
srazmernog poreskog odbitka („Sl. glasnik RS“, br.  67/05). Deo
prethodnog poreza koji se odnosi na promet sa pravom na odbitak
prethodnog poreza (iznos utvr|en primenom kriterijuma
ekonomske pripadnosti i iznos srazmernog poreskog odbitka)
obveznik PDV mo`e da odbije od PDV koji duguje u skladu sa
Zakonom.

7. Iskazivawe podataka o vrsti i obimu usluga koje treba da
sadr`i ra~un obveznika PDV za izvr{eni promet usluga remonta
broda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2395/2009-04 od
25.12.2009. god.) 

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je obveznik du`an da izda
ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u daqem tekstu:
ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim obveznicima.

Prema odredbama ~lana 42. stav 3. Zakona, ra~un naro~ito
sadr`i slede}e podatke;

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim
usluga;
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5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih pla}awa:
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
Pravilnikom o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze

izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu izostaviti
pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/2004, 140/2004 i 67/2005)
ure|eno je, izme|u ostalog, koje podatke treba da sadr`i ra~un
koji izdaje obveznik PDV za promet dobara, odnosno usluga.

Prema navedenim odredbama Zakona i odredbama
Pravilnika, ra~un koji izdaje obveznik PDV drugom obvezniku
PDV za promet usluga remonta broda mora da sadr`i, pored
ostalih propisanih podataka, i podatke o vrsti i obimu usluga.
Ministarstvo finansija napomiwe da smatra da u ovom slu~aju u
ra~unu za promet predmetnih usluga obveznik PDV mo`e da
navede uslugu remonta broda uz poziv na dokument u kojem je dat
bli`i prikaz izvedenih radova (npr. zapisnik sa specifikacijom
izvedenih radova) i da taj dokument prilo`i ra~unu.

8. a) Poreski tretman prometa usluga koji vr{i obveznik PDV –
„Dipos“ d.o.o. na osnovu ovla{}ewa predvi|enih Ugovorom o
davawu na privremeno kori{}ewe, upravqawe i odr`avawe
nepokretnosti u vlasni{tvu Republike Srbije namewenih za
sme{taj stranih diplomatsko-konzularnih predstavni{tava,
diplomatskih i drugih stranih predstavnika, trgovinskih i
drugih predstavni{tava i predstavnika u Republici Srbiji,
zakqu~enim izme|u Republi~ke direkcije za imovinu Republike
Srbije i Dru{tva za iznajmqivawe nekretnina „Dipos“ d.o.o. iz
Beograda
b) Pravo na odbitak prethodnog poreza obveznika PDV – „Dipos“
d.o.o. pri prometu usluge davawa u zakup objekata nosiocima prava
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v) Pravo na odbitak prethodnog poreza obveznika PDV – „Dipos“
d.o.o. pri prometu usluge davawa u zakup stanova, ukqu~uju}i i
stambene objekte, koji se koriste za stambene potrebe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2660/2009-04 od
24.12.2009. god.) 

a) Odredbom ~lana 3. ta~ka 1) Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

Poreski obveznik je lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti, kojom se smatra
trajna aktivnost proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u
ciqu ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i delatnost
eksploatacije prirodnih bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i
samostalnih zanimawa (~lan 8. st. 1. i 2. Zakona).

Odredbama ~l. 24. i 25. Zakona propisana su poreska
oslobo|ewa sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza,
dok su na~in i postupak ostvarivawa ovih poreskih oslobo|ewa
propisani Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa
poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05,
54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik).

Promet usluga za koji odredbama ~l. 24. i 25. Zakona nije
propisano poresko oslobo|ewe, a koji vr{i obveznik PDV,
oporezuje se PDV u skladu sa Zakonom.
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Prema tome, za promet usluga koji vr{i obveznik PDV –
„Dipos“ d.o.o, na osnovu ovla{}ewa predvi|enih Ugovorom o
davawu na privremeno kori{}ewe, upravqawe i odr`avawe
nepokretnosti u vlasni{tvu Republike Srbije namewenih za
sme{taj stranih diplomatsko-konzularnih predstavni{tava,
diplomatskih i drugih stranih predstavnika, trgovinskih i
drugih predstavni{tava i predstavnika u Republici Srbiji
zakqu~enim 22.7.2009. godine u Beogradu izme|u Republi~ke
direkcije za imovinu Republike Srbije i Dru{tva za
iznajmqivawe nekretnina „Dipos“ d.o.o. iz Beograda, PDV se
obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom, osim za promet za koji je
odredbama ~l. 24. i 25. Zakona predvi|eno poresko oslobo|ewe.

b) Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na dobra i usluge namewene za:

1) slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih pred -
stavni{tava;

2) slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija, ako je to
pred vi|eno me|unarodnim ugovorom;

3) li~ne potrebe stranog osobqa diplomatskih i konzu -
larnih predstavni{tava, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih
porodica;

4) li~ne potrebe stranog osobqa me|unarodnih organi -
zacija, ukqu~uju}i ~lanove wihovih porodica, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona, a
u skladu sa odredbom ~lana 17. Pravilnika, obveznik mo`e da
ostvari za promet dobara i usluga koji vr{i diplomatskim i
konzularnim predstavni{tvima, me|unarodnim organizacijama,
stranom osobqu diplomatskih i konzularnih predstavni{tava,
me|unarodnih organizacija, kao i ~lanovima wihovih porodica (u
daqem tekstu: nosioci prava) i to:
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1) za slu`bene potrebe:
(1) diplomatskih i konzularnih predstavni{tava u

Republici, sa izuzetkom konzulata kojima rukovode po~asni
konzularni funkcioneri;

(2) me|unarodnih organizacija, odnosno predstavni{tava
me|unarodnih organizacija u Republici, ako je to predvi|eno
me|unarodnim ugovorom;

2) za li~ne potrebe:
(1) diplomatskih agenata i ~lanova wihovih porodica koji

sa wima `ive u zajedni~kom doma}instvu, ako nisu dr`avqani
Republike ili nemaju u Republici prebivali{te,

(2) konzularnih funkcionera i ~lanova wihovih porodica
koji sa wima `ive u zajedni~kom doma}instvu,   ako nisu
dr`avqani Republike ili nemaju u Republici prebivali{te,
sa izuzetkom po~asnih konzularnih funkcionera i ~lanova
wihovih porodica,

(3) ~lanova administrativnog i tehni~kog osobqa
diplomatskih i konzularnih predstavni{tava, ako nisu
dr`avqani Republike ili nemaju u Republici prebivali{te, sa
izuzetkom ~lanova osobqa konzulata kojima rukovode po~asni
konzularni funkcioneri,

(4) konzularnih slu`benika, ako nisu dr`avqani
Republike ili nemaju u Republici prebivali{te, sa izuzetkom
konzularnih slu`benika u konzulatima kojima rukovode po~asni
konzularni funkcioneri,

(5) ~lanova osobqa me|unarodnih organizacija, odnosno
predstavni{tava me|unarodnih organizacija i ~lanova wihovih
porodica, koji sa wima `ive u zajedni~kom doma}instvu, ako nisu
dr`avqani Republike ili nemaju u Republici prebivali{te, ako
je takvo oslobo|ewe predvi|eno me|unarodnim ugovorom,

(6) ~lanova administrativnog i tehni~kog osobqa
me|unarodnih organizacija, odnosno predstavni{tava me|u na -
rodnih organizacija ako nisu dr`avqani Republike ili nemaju u
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Republici prebivali{te, ako je takvo oslobo|ewe predvi|eno
me|unarodnim ugovorom.

Prema odredbi ~lana 18. stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog pravilnika obveznik mo`e
da ostvari ako poseduje fotokopiju potvrde o reciprocitetu,
odnosno dokumenta kojim se potvr|uje da je poresko oslobo|ewe
predvi|eno me|unarodnim ugovorom, izdatog od strane mini -
starstva nadle`nog za inostrane poslove (u daqem tekstu:
osnovna potvrda), kao i original slu`benog naloga za nabavku
dobara i usluga i uvoz dobara, bez PDV, koji izdaje ovla{}eno
lice nosioca prava.

Ovaj slu`beni nalog izdaje se na Obrascu SNPDV –
Slu`beni nalog za nabavku dobara i usluga i uvoz dobara, bez
PDV, u tri primerka, od kojih se dva daju obvezniku, a tre}i
zadr`ava nosilac prava za svoje potrebe (st. 2. i 3. ~lana 18.
Pravilnika).

Odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije,
stalni predstavnik i dr) du`an je da, pre izdavawa prvog
slu`benog naloga, Centrali Poreske uprave (u daqem tekstu:
Centrala) dostavi podatke o licima ovla{}enim za izdavawe
slu`benih naloga sa deponovanim potpisima tih lica, kao i da
dostavi obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo
ovla{}ewe u roku od 15 dana od dana nastanka promene (stav 4.
istog ~lana Pravilnika).

Odredbom ~lana 19. stav 1. Pravilnika propisano je da
poresko oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 2) ovog pravilnika
(promet dobara i usluga za li~ne potrebe nosioca prava) obveznik
mo`e da ostvari ako poseduje fotokopiju osnovne potvrde i
original naloga za nabavku dobara i usluga i uvoz dobara, bez
PDV, za li~ne potrebe nosioca prava, koji izdaje ovla{}eno lice
nosioca prava iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog pravilnika, a ~iji je
potpis deponovan kod Centrale.

Ovaj nalog izdaje se na Obrascu LNPDV – Nalog za
nabavku dobara i usluga i uvoz dobara, bez PDV, za li~ne potrebe
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nosioca prava, u tri primerka, od kojih se dva daju obvezniku, a
tre}i zadr`ava nosilac prava iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog
pravilnika za svoje potrebe (st. 2. i 3. ~lana 19. Pravilnika).

Odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije,
stalni predstavnik i dr) du`an je da do 31. januara teku}e godine
dostavi Centrali spisak lica koja imaju pravo nabavke dobara i
usluga bez PDV sa deponovanim potpisima ovih lica, kao i da
dostavi obave{tewe o promenama spiska lica koja imaju pravo
nabavke dobara i usluga bez PDV u roku od 15 dana od dana
nastanka promene (stav 4. istog ~lana Pravilnika).

Odredbom ~lana 9. Pravilnika o izmenama i dopunama
Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 68/05) propisano je,
izme|u ostalog, da uz poresku prijavu obveznik dostavqa jedan
primerak naloga na obrascu SNPDV, odnosno na Obrascu
LNPDV, primqenih u poreskom periodu za koji podnosi poresku
prijavu.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
obveznik PDV – „Dipos“ d.o.o. koji nosiocima prava daje u zakup
objekte mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza ako poseduje fotokopiju osnovne
potvrde i Obrazac SNPDV, odnosno LNPDV (u zavisnosti od
toga da li je objekat izdao nosiocu prava za slu`bene ili li~ne
potrebe), koji su izdati u skladu sa Pravilnikom. Ako se ugovor o
zakupu zakqu~uje za odre|eni vremenski period (npr. tri godine),
nosioci prava mogu na po~etku ugovornog odnosa (poreski period
u kojem je zapo~eo ugovorni odnos) izdati jedan nalog za period od
godinu dana. U tom slu~aju, u tabeli obrasca SNPDV, odnosno
LNPDV, u delu u koji se unose podaci o vrsti i nazivu
dobara/usluga, pru`alac usluga unosi podatak o vremenu pru`awa
usluge.
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v) Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 4) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
usluge zakupa stanova, ako se koriste za stambene potrebe,

U skladu sa navedenom zakonskom odredbom, obveznik
PDV koji pru`a uslugu davawa u zakup stanova, ukqu~uju}i i
stambene objekte, koji se koriste za stambene potrebe, nije du`an
da na naknadu za pru`enu uslugu obra~una PDV, ali nema pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu. Navedeno poresko
oslobo|ewe obveznik PDV ostvaruje na osnovu zakqu~enog
ugovora o zakupu.

9. Pravo obveznika PDV – JP „@eleznice Srbije“ da PDV koji
mu je obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prometu po
osnovu isporuke i remonta {inskih vozila, u slu~aju kada se
pla}awe dela naknade za predmetni promet vr{i iz buxeta
Republike Srbije, preko Fonda za razvoj Republike Srbije, na
osnovu Programa o uslovima i na~inu podsticawa proizvodwe i
remonta {inskih vozila u Republici Srbiji za potrebe JP
„@eleznice Srbije“, odbije kao prethodni porez od PDV koji
duguje kada u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi za
ostvarivawe prava na odbitak prethodnog poreza nije ostvario
ovo pravo iskazivawem podatka o iznosu prethodnog poreza u
poreskoj prijavi podnetoj za taj poreski period

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2851/2009-04 od
23.12.2009. god.)

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
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odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a uz
ispuwewe svih uslova predvi|enih odredbama ~lana 28. Zakona,
obveznik PDV – JP „@eleznice Srbije“ ima pravo da PDV koji mu
je obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prometu po osnovu
isporuke i remonta {inskih vozila odbije od PDV koji duguje, bez
obzira {to se pla}awe dela naknade za predmetni promet vr{i iz
buxeta Republike Srbije, preko Fonda za razvoj Republike
Srbije, na osnovu Programa o uslovima i na~inu podsticawa
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proizvodwe i remonta {inskih vozila u Republici Srbiji za
potrebe JP „@eleznice Srbije“.

Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik PDV –
JP „@eleznice Srbije“ koji u poreskom periodu u kojem su
ispuweni uslovi za ostvarivawe prava na odbitak prethodnog
poreza nije ostvario ovo pravo iskazivawem podatka o iznosu
prethodnog poreza u poreskoj prijavi podnetoj za taj poreski
period, ima pravo da taj iznos iska`e kao prethodni porez u
poreskoj prijavi koju podnosi za neki od narednih poreskih
perioda, {to zna~i da, po ovom osnovu, ne postoji obaveza
podno{ewa izmewene poreske prijave propisana Zakonom o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
br, 80/02 … 72/09).

10. a) Poreski tretman prometa usluge skladi{tewa
poqoprivrednih proizvoda koju vr{i obveznik PDV
b) Pravo obveznika PDV da PDV obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu za promet usluge skladi{tewa
poqoprivrednih proizvoda odbije kao prethodni porez od PDV
koji duguje
v) Pravo fizi~kog lica – nosioca poqoprivrednog gazdinstva na
refundaciju PDV obra~unatog od strane obveznika PDV za
promet usluga skladi{tewa poqoprivrednih proizvoda koji je
obveznik PDV izvr{io tom fizi~kom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2807/2009-04 od
23.12.2009. god.)

a) Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV vr{i promet usluge skladi{tewa poqo priv -
rednih proizvoda du`an je da za taj promet obra~una i plati PDV
u skladu sa Zakonom, nezavisno od toga da li promet predmetne
usluge vr{i obvezniku PDV ili licu koje nije obveznik PDV
(npr. fizi~kom licu – nosiocu poqoprivrednog gazdinstva).

b) Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici. 

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza,

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:
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1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 52. stav 1. Zakona, ako je iznos
prethodnog poreza ve}i od iznosa poreske obaveze, obveznik ima
pravo na povra}aj razlike.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika
u prometu za promet usluge skladi{tewa poqoprivrednih
proizvoda odbije kao prethodni porez od PDV koji duguje, uz
ispuwewe uslova predvi|enih Zakonom – da poseduje propisanu
dokumentaciju (ra~un u kojem je iskazan obra~unati PDV u skladu
sa Zakonom, pri ~emu ra~un mora da glasi na ime tog obveznika
PDV), kao i da predmetne usluge koristi ili }e ih koristiti za
promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza (za promet koji je
oporeziv PDV, promet za koji, u skladu sa ~lanom 24. Zakona,
postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en
u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici). Ako je iznos
prethodnog poreza ve}i od iznosa poreske obaveze, obveznik PDV
ima pravo na povra}aj razlike.

Me|utim, lice koje nije obveznik PDV, ukqu~uju}i i
fizi~ko lice – nosioca poqoprivrednog gazdinstva, nema pravo
da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu za
promet usluge skladi{tewa poqoprivrednih proizvoda odbije
kao prethodni porez, pa samim tim ni pravo na povra}aj PDV
obra~unatog za izvr{eni promet.

v) Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
Zakonom nije propisano pravo fizi~kog lica – nosioca
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poqoprivrednog gazdinstva na refundaciju PDV obra~unatog od
strane obveznika PDV za promet usluga skladi{tewa
poqoprivrednih proizvoda koji je obveznik PDV izvr{io tom
fizi~kom licu.

11. Poreska obaveza u slu~aju kada obveznik PDV ugovori
vrednost prometa dobara, odnosno usluga, sa valutnom klauzulom,
a pla}awe te vrednosti se vr{i u dinarima, ukoliko se kurs
strane valute na dan nastanka poreske obaveze razlikuje od kursa
strane valute na dan pla}awa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1328/2009-04 od
23.12.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima
ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbi ~lana 22. stav 1. Zakona, ako je naknada
za promet dobara i usluga izra`ena u stranoj valuti, za obra~un te
vrednosti u doma}oj valuti primewuje se sredwi kurs centralne
banke koji va`i na dan nastanka poreske obaveze.

Poreska obaveza po osnovu prometa dobara i usluga, u
skladu sa odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, nastaje danom
kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih radwi: promet dobara i
usluga ili naplata, ako je naknada ili deo naknade napla}en pre
prometa dobara i usluga.
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Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 24) Zakona o deviznom
poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06), valutna klauzula je
ugovarawe vrednosti obaveze u devizama (valuta obaveze) u
Republici, s tim {to se pla}awe i napla}ivawe po tim ugovorima
vr{i u dinarima (valuta isplate).

Odredbom ~lana 34. stav 3. Zakona o deviznom poslovawu
propisano je da je dozvoqeno ugovarawe u devizama u Republici s
tim {to se pla}awe i napla}ivawe po tim ugovorima vr{i u
dinarima.

Saglasno odredbi ~lana 44. stav 7. Pravilnika o Kontnom
okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za privredna
dru{tva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik
RS“, br. 114/06, 119/08 i 9/09, u daqem tekstu: Pravilnik), na ra~unu
564 – Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule, iskazuju se
negativni efekti proistekli iz za{tite potra`ivawa, plasmana
i obaveza valutnom klauzulom, dok se, saglasno odredbi ~lana 54.
stav 8. Pravilnika, na ra~unu 664 – Prihodi po osnovu efekata
valutne klauzule, iskazuju pozitivni efekti proistekli iz
za{tite potra`ivawa, plasmana i obaveza valutnom klauzulom.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, kada obveznik PDV – isporu~ilac dobara, odnosno
pru`alac usluga, ugovori vrednost prometa dobara, odnosno
usluga u stranoj valuti, a pla}awe te vrednosti se vr{i u doma}oj
valuti – dinarima, obra~unavawe vrednosti u dinarima vr{i se
primenom sredweg kursa centralne banke koji va`i na dan
nastanka poreske obaveze

Ako se kurs strane valute na dan nastanka poreske obaveze
razlikuje od kursa strane valute na dan pla}awa, prihod koji se
ostvari po tom osnovu ne dovodi do obaveze izmene poreske
osnovice u smislu odredaba ~lana 21. Zakona, s obzirom da se tako
ostvareni prihod ne smatra delom naknade za promet dobara,
odnosno usluga, ve} se radi o prihodu ostvarenom po osnovu
za{tite odre|enog potra`ivawa valutnom klauzulom. Tako|e,
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izmena poreske osnovice ne vr{i se ni u slu~aju ostvarenog
rashoda po osnovu ugovorene valutne klauzule.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da je stvar
ugovornih strana opredeqivawe iznosa na koji se primewuje
valutna klauzula, tj. da li se ova klauzula primewuje na ukupan
iznos naknade u koji je ukqu~en PDV ili na iznos naknade bez
PDV.

12. Poreski tretman prometa usluga posredovawa kod prometa
dobara koja se iz inostranstva isporu~uju kupcima na teritoriju
Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00698/2009-04 od
22.12.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Prema odredbi stava 4. ~lana 12. Zakona, mesto prometa
usluga posredovawa, osim usluga posredovawa iz stava 3. ta~ka 4)
podta~ka 11) ovog ~lana (usluge posredovawa prilikom pru`awa
usluga za koje se mesto prometa utvr|uje prema mestu primaoca
usluge), odre|uje se prema mestu prometa dobara i usluga koji je
predmet posredovawa.
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Mesto prometa dobara, saglasno odredbi ~lana 11. stav 1.
ta~ka 1) Zakona, je mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku slawa
ili prevoza do primaoca ili, po wegovom nalogu, do tre}eg lica,
ako dobro {aqe ili prevozi isporu~ilac, primalac ili tre}e
lice, po wegovom nalogu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV vr{i promet usluga posredovawa kod prometa
dobara koja se iz inostranstva isporu~uju kupcima na teritoriju
Republike Srbije, u tom slu~aju na naknadu za promet ovih usluga
ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, imaju}i u vidu
da se mesto prometa predmetnih usluga odre|uje prema mestu
prometa dobara koji je predmet posredovawa, a da mesto prometa
dobara u ovom slu~aju nije na teritoriji Republike Srbije.

Ministarstvo finansija napomiwe da na uvoz dobara u
Republiku Srbiju, saglasno ~lanu 7. Zakona, a koja strano lice
isporu~uje iz inostranstva kupcima na teritoriju Republike
Srbije, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom.

13. Obra~unavawe i pla}awa poreza na promet proizvoda za vreme
va`ewa Zakona o porezu na promet, kao i da li je postojala
obaveza prodavca da proveri ispravnost podnetih poreskih
izjava?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2271/2009-04 od
22.12.2009. god.)

Prema ~lanu 2. Zakona o porezu na promet („Sl. glasnik
RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02 i 70/03, u daqem tekstu: Zakon), koji je
bio u primeni od 1. aprila 2001. godine do 31. decembra 2004
godine, porezom na promet proizvoda oporezovao se promet
proizvoda koji slu`i krajwoj potro{wi, ukoliko ovim zakonom
nije druk~ije odre|eno.
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Prema ~lanu 3. Zakona ne smatra se prometom proizvoda
koji slu`i krajwoj potro{wi, odnosno ne pla}a se porez na
promet proizvoda na:

1) prodaju proizvoda licu koje je registrovano i obavqa
promet proizvoda, a te proizvode nabavqa radi daqe prodaje;

2) prodaju proizvoda licu koje je registrovano i obavqa
ugostiteqsku delatnost, a te proizvode nabavqa kao
reprodukcioni materijal, odnosno radi daqe prodaje;

3) prodaju proizvoda koji imaju karakter reprodukcionog
materijala licu koje je registrovano i obavqa proizvodnu
delatnost;

4) uvoz proizvoda koji imaju karakter reprodukcionog
materijala i uvoz proizvoda radi daqe prodaje;

5) nabavku, odnosno uvoz proizvoda radi davawa u
finansijski lizing.

Prema ~lanu 4. stav 1. Zakona prodaja proizvoda, odnosno
uvoz za svrhe iz ~lana 3. ovog zakona bez pla}awa poreza na promet,
mo`e se vr{iti pod uslovima:

1) da se proizvodi prodaju sa stovari{ta, magacina,
skladi{ta i sl. (promet na veliko), uz obavezno izdavawe
fakture;

2) da je kupac pre preuzimawa proizvoda, odnosno
ispostavqawa fakture dao prodavcu pismenu izjavu da }e
proizvode koristiti iskqu~ivo za svrhe iz ~lana 3.   ovog zakona;

3) da je u fakturi o prodaji proizvoda prodavac uneo
klauzulu da su proizvodi prodati bez obra~unavawa poreza na
promet proizvoda na osnovu kup~eve pismene izjave;

4) da je pla}awe izvr{eno bezgotovinski.
Prodaja proizvoda za svrhe iz ~lana 3. ovog zakona ne

mo`e se vr{iti iz prodavnica i drugih poslovnih jedinica koje
vr{e promet na malo (stav 2. ~lana 4. Zakona).

Prema ~lanu 5. stav 2. Zakona, pismena izjava iz ~lana 4.
stav 1. ta~ka 2) ovog zakona mora sadr`ati registarski broj
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prijave kupca kod nadle`nog poreskog organa, redni broj izjave,
datum izdavawa, potpis ovla{}enih lica i overu.

^lanom 3. st. 1. i 3. Uredbe o obliku sadr`ini i na~inu
izdavawa i kori{}ewa poreske izjave („Sl. glasnik RS“, br. 22/01,
u daqem tekstu: Uredba) propisano je da izdavawe (distribuciju)
poreskih izjava vr{i Republi~ka uprava javnih prihoda (u daqem
tekstu: poreski organ) na osnovu pismenog zahteva obveznika
poreza na promet. Uz pismeni zahtev obveznik poreza na promet
podnosi:

1) fotokopiju re{ewa organa nadle`nog za poslove
registracije;

2) fotokopiju obave{tewa organa nadle`nog za poslove
razvrstavawa po delatnostima.

Poreske izjave izdaju se na obrascima PI-1, PI-2 i PI-
3, koji su od{tampani uz ovu uredbu i ~ine wen sastavni deo (~lan
2. stav 4. Uredbe).

U skladu sa ~lanom 4. st. 1. i 4. Uredbe, poreski organ po
prijemu prvog zahteva obveznika poreza za izdavawe poreskih
izjava utvr|uje da li je obveznik lice koje, u smislu ~lana 3. i
~lana 11. stav 1. ta~. 9) i 13) Zakona, ima pravo nabavke proizvoda
radi daqe prodaje i reprodukcije, odnosno opreme za vr{ewe
delatnosti i odre|uje registarski broj obveznika. Izdavawe
poreskih izjava vr{i se istog dana, a najkasnije narednog dana od
dana prijema zahteva.

Poreski organ, saglasno ~lanu 5. Uredbe, vodi evidenciju
o izdatim poreskim izjavama za svakog obveznika poreza koja,
pored podataka o poreskom obvezniku (firma, adresa,
registarski broj, mati~ni broj, delatnost), sadr`i i slede}e
podatke:

1) redni broj;
2) datum izdavawa;
3) broj (koli~inu) izdatih poreskih izjava po vrstama;
4) serijski i numeri~ki broj izdatih poreskih izjava.
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Prema ~lanu 6. stav 1. Uredbe, poresku izjavu dobijenu od
poreskog organa kupac proizvoda daje prodavcu proizvoda pre
ispostavqawa fakture, odnosno pre isporuke proizvoda, ako se
isporuka proizvoda vr{i pre ispostavqawa fakture.

Prodavac proizvoda, u skladu sa stavom 2. istog ~lana
Uredbe, u fakturu unosi klauzulu slede}e sadr`ine:

„Porez na promet proizvoda nije obra~unat na osnovu
pismene izjave kupca broj _______ od ________”.

Poresku izjavu kupac proizvoda popuwava u dva primerka
od kojih jedan daje prodavcu, a drugi zadr`ava za svoje potrebe
(stav 3. ~lana 6. Uredbe).

Primqenu poresku izjavu prodavac proizvoda prikqu~uje
kopiji fakture kao dokaz na osnovu koga su prodati proizvodi bez
pla}awa poreza na promet (stav 4. ~lana 6. Uredbe).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Uredbe, kupac
proizvoda mogao je podneti poresku izjavu za izuzimawe od poreza
na promet iskqu~ivo na blanketu Obrasca poreske izjave (u
konkretnom slu~aju, na blanketu Obrasca poreske izjave PI-1),
koji mu je, na osnovu wegovog pismenog zahteva, izdat od strane
poreskog organa.

[to se ti~e pitawa da li je prodavac bio u obavezi da
proveri ispravnost podnetih poreskih izjava, po mi{qewu
Ministarstva finansija prodavac nije bio du`an da proveri da
li je svaka podneta poreska izjava kupca data na blanketu koji je
kupac dobio od poreskog organa, budu}i da podacima o broju
izdatih blanketa poreskih izjava, kao i podacima o serijskom i
numeri~kom broju izdatih blanketa poreskih izjava za svakog
obveznika poreza na promet raspola`e samo poreski organ.
Prodavac je bio du`an da utvrdi da li je poreska izjava data na
propisanom obrascu i da li sadr`i propisane podatke (npr.
podatke o firmi i adresi kupca i prodavca, nazivu robe,
koli~ini, ceni robe po jedinici mere i dr).
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14. Poreski tretman prometa dobara – putni~kih automobila,
ra~unarske opreme i kancelarijskog name{taja koji strano lice,
koje u Republici Srbiji gasi predstavni{tvo i osniva privredio
dru{tvo vr{i tom privrednom dru{tvu na teritoriji Republike
Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2425/2009-04 od
22.12.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano
je da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako strano lice ne
odredi poreskog punomo}nika.

Saglasno odredbi ~lana 11. stav 1. ta~ka 1) Zakona, mesto
prometa dobara je mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku slawa
ili prevoza do primaoca ili, po wegovom nalogu, do tre}eg lica,
ako dobro {aqe ili prevozi isporu~ilac, primalac ili tre}e
lice, po wegovom nalogu.

Odredbom ~lana 11. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da
je mesto prometa dobara mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku
isporuke, ako se dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno prevoza.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada strano
lice koje u Republici Srbiji gasi predstavni{tvo i osniva
privredno dru{tvo, izvr{i promet dobara – putni~kih
automobila, ra~unarske opreme i kancelarijskog name{taja na
teritoriji Republike Srbije tom privrednom dru{tvu, u ovom
slu~aju privredno dru{tvo, kao poreski du`nik – primalac
dobara, a pod uslovom da strano lice koje vr{i promet nije
odredilo poreskog punomo}nika, ima obavezu da na naknadu za
izvr{eni promet stranog lica obra~una PDV i da obra~unati
PDV plati u skladu sa Zakonom. Poreski du`nik – primalac
dobara, koji je obveznik PDV, ima pravo da, u skladu sa odredbom
~lana 28. stav 5. Zakona, PDV obra~unat na naknadu za primqena
dobra – ra~unarsku opremu i kancelarijski name{taj, odbije kao
prethodni porez od PDV koji duguje pod uslovom da predmetna
dobra koristi ili da }e ih koristiti za promet iz stava 1. ~lana
28. Zakona. Me|utim, PDV obra~unat na naknadu za primqena
dobra – putni~ke automobile obveznik PDV, poreski du`nik –
primalac dobara, nema pravo da odbije kao prethodni porez od
PDV koji duguje, u skladu sa odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka 1)
Zakona, osim ako predmetna dobra koristi iskqu~ivo za
obavqawe delatnosti iz ~lana 29. stav 2. Zakona.

15. Poreski tretman prometa dobara u slu~aju kada obveznik PDV
vr{i otpremawe dobara iz carinskog skladi{ta u inostranstvo
(a koja su iz inostranstva uneta u carinsko podru~je Republike i
sme{tena u carinsko skladi{te)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00354/2009-04 od
18.12.2009. god.)

Odredbom ~lana 7. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da je uvoz svaki unos dobara u carinsko
podru~je Republike.
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Prema odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 6) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara za koja je u okviru carinskog postupka
odobren postupak carinskog skladi{tewa.

Saglasno navedenim odredbama zakona, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a na uvoz dobara za koja je, u okviru carinskog
postupka, odobren postupak carinskog skladi{tewa.

Prema odredbama ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona, PDV
se ne pla}a na promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po
wegovom nalogu, odnosno inostrani primalac ili tre}e lice, po
wegovom nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je da poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3)
Zakona za dobra koja se {aqu ili otpremaju u inostranstvo (u
daqem tekstu: izvoz dobara), obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje izvoznu deklaraciju koja sadr`i potvrdu da su dobra
istupila sa teritorije Republike Srbije (u daqem tekstu:
izvozna deklaracija), odnosno overenu kopiju izvozne
deklaracije, o izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu sa
carinskim propisima.

Shodno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, kada
obveznik PDV vr{i otpremawe dobara iz carinskog skladi{ta u
inostranstvo (a koja su iz inostranstva uneta u carinsko podru~je
Republike i sme{tena u carinsko skladi{te), ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV. Navedeno poresko oslobo|ewe
obveznik PDV mo`e da ostvari ako poseduje deklaraciju
(jedinstvenu carinsku ispravu za ponovni izvoz) koja glasi na ime
tog obveznika PDV, a koja sadr`i potvrdu da su dobra istupila sa
teritorije Republike Srbije, odnosio overenu kopiju te
deklaracije, izdatu u skladu sa carinskim propisima. Za
izvr{eni promet dobara stranom licu obveznik PDV izdaje
ra~un koji, u smislu odredaba ~lana 42. Zakona i odredaba ~l. 4. i
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7. stav 2. Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema
obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu
izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i
67/05), treba da sadr`i podatke o: nazivu, adresi i PIB-u
obveznika – izdavaoca ra~una, mestu i datumu izdavawa i rednom
broju ra~una, nazivu i adresi primaoca ra~una, vrsti i koli~ini
isporu~enih dobara, datumu prometa dobara, ukupnom iznosu
naknade za izvr{en promet, kao i da navede odredbu Zakona kojom
je propisano predmetno poresko oslobo|ewe.

16. a) Poreski tretman prenosa prava raspolagawa na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivim
celinama u okviru tog objekta na osnovu ugovora o zajedni~koj
izgradwi izme|u investitora i izvo|a~a radova, kao i prenosa
prava raspolagawa na ekonomski deqivim celinama u okviru tog
objekta izme|u izvo|a~a radova i podizvo|a~a radova
b) Kada nastaje promet dobra – gra|evinskog objekta u slu~aju
zakqu~ewa ugovora izme|u izvo|a~a i podizvo|a~a radova kojim
se podizvo|a~ obavezuje da izgradi gra|evinski objekat od
sopstvenog materijala, po nalogu izvo|a~a, po sistemu „kqu~ u
ruke“?  
v) Poreski tretman prometa uz naknadu stanova koji vr{i
obveznik PDV – podizvo|a~ radova tre}im licima, a koje je ovaj
obveznik PDV stekao kao naknadu za izvo|ewe gra|evinskih
radova od naru~ioca radova – izvo|a~a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-792/2009-04 od
18.12.2009. god.) 

a) Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
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Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku,

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

U skladu sa odredbom stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima.

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 8) Zakona propisano je da
se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra i razmena
dobara za druga dobra ili usluge.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, u daqem tekstu: Zakon o
planirawu i izgradwi), investitor jeste lice za ~ije potrebe se
gradi objekat i na ~ije ime glasi gra|evinska dozvola.

U smislu navedenih zakonskih odredaba, a imaju}i u vidu
da originarno pravo svojine na gra|evinskom objektu, u
konkretnom slu~aju, ima nosilac prava kori{}ewa gra|evinskog
zemqi{ta i prava gra|ewa objekta na tom zemqi{tu, tj. lice na
koje glasi odobrewe za izgradwu, prvi prenos prava raspolagawa
na novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj
celini u okviru tog objekta mo`e da izvr{i samo investitor.

Prema tome, kada Ministarstvo odbrane –
Vojnogra|evinska direkcija, kao investitor i obveznik PDV –
izvo|a~ radova, zakqu~e ugovor o zajedni~koj izgradwi
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gra|evinskog objekta, na osnovu kojeg izvo|a~ radova izvr{i
isporuku gra|evinskog objekta investitoru, a investitor,
zauzvrat, izvr{i prvi prenos prava raspolagawa na ekonomski
deqivim celinama u okviru tog objekta izvo|a~u radova, smatra
se da su izvr{ena dva prometa. Naime, izvr{ena je razmena,
odnosio promet gra|evinskog objekta od strane izvo|a~a radova
investitoru za prenos prava svojine na ekonomski deqivim
celinama u okviru tog objekta od strane investitora izvo|a~u
radova.

Tako|e, i u slu~aju kada izvo|a~ radova zakqu~i ugovor sa
podizvo|a~em, na osnovu kojeg podizvo|a~ radova izvr{i
isporuku gra|evinskog objekta izvo|a~u radova, a izvo|a~,
zauzvrat, izvr{i prenos prava raspolagawa na ekonomski
deqivim celinama u okviru tog objekta podizvo|a~u, smatra se da
su izvr{ena dva prometa, odnosno razmena gra|evinskog objekta
za prenos prava raspolagawa na ekonomski deqivim celinama u
okviru tog objekta.

b) Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska
obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih
radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
Odredbom ~lana 14. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da

ako se dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno prevoza, promet
dobara nastaje danom prenosa prava raspolagawa na dobrima
primaocu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
obveznici PDV – izvo|a~ gra|evinskih radova i podizvo|a~
zakqu~e ugovor kojim se podizvo|a~ obavezuje da izgradi
gra|evinski objekat od sopstvenog materijala, po nalogu
naru~ioca (izvo|a~a), po sistemu „kqu~ u ruke“, promet dobra –
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gra|evinskog objekta ne nastaje danom zakqu~ewa predmetnog
ugovora, ve} danom prenosa prava raspolagawa, tj. isporukom tog
gra|evinskog objekta od strane podizvo|a~a naru~iocu – izvo|a~u
gra|evinskih radova. Za izvr{eni promet obveznik PDV –
podizvo|a~ du`an je da izda ra~un u skladu sa odredbama ~lana 42.
Zakona i odredbama Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima
nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu
izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i
67/05).

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da vreme
ispostavqawa tzv. okon~ane situacije za izvedene radove nije
predmet propisa kojima se ure|uje oporezivawe potro{we
porezom na dodatu vrednost.

v) Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet objekata, osim prvog prenosa prava raspolagawa na
novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata, kao i prvog prenosa vlasni~kog
udela na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski
deqivim celinama u okviru tih objekata.

Shodno navedenoj zakonskoj odredbi, na drugi i svaki
naredni promet gra|evinskog objekta ili ekonomski deqive
celine u okviru tog objekta, kao i na primqena avansna sredstva
po osnovu ovog prometa, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, ve} se
predmetni promet oporezuje u skladu sa Zakonom o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br, 26/2001, 45/2002, 80/2002, 135/2004,
61/2007 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon o porezima na imovinu).

Prema tome, na promet uz naknadu stanova koji vr{i
obveznik PDV – podizvo|a~ radova tre}im licima, a koje je ovaj
obveznik PDV, kao podizvo|a~, stekao kao naknadu za izvo|ewe
gra|evinskih radova od naru~ioca radova – izvo|a~a, pla}a se
porez na prenos apsolutnih prava u skladu sa Zakonom o porezima
na imovinu.
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17. Da li je Republi~ka direkcija za imovinu Republike Srbije
obveznik poreza na dodatu vrednost za promet usluga davawa u
zakup poslovnog prostora u dr`avnoj svojini?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2747/2009-04 od
15.12.2009. god.) 

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07)
propisano je da Republika i weni organi, organi teritorijalne
autonomije i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana
zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave, nisu
obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet dobara i
usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o ministarstvima
(„Sl. glasnik RS“, br. 65/08 i 36/09–dr. zakon, u daqem tekstu:
Zakon o ministarstvima), ovim zakonom obrazuju se ministarstva
i posebne organizacije i utvr|uje wihov delokrug.

U skladu sa odredbom ~lana 30. ta~ka 6) Zakona o
ministarstvima, Republi~ka direkcija za imovinu Republike
Srbije je posebna organizacija.

Odredbom ~lana 36. Zakona o ministarstvima propisano
je da Republi~ka direkcija za imovinu Republike Srbije vodi
jedinstvenu evidenciju o nepokretnostima i zbirnu evidenciju
pokretnih stvari (po vrsti i vrednosti) u dr`avnoj svojini i
obavqa stru~ne poslove i poslove dr`avne uprave koji se odnose
na: pribavqawe, otu|ewe, davawe na kori{}ewe, odnosno u zakup
nepokretnosti u dr`avnoj svojini; sprovo|ewe mera za{tite
dr`avne imovine putem inspekcijskog nadzora; vo|ewe upravnog
postupka radi utvr|ivawa postojawa i va`ewa pravnog osnova za
kori{}ewe dr`avne imovine; upravqawe sredstvima u dr`avnoj
svojini (odr`avawe, osigurawe); raspore|ivawe na kori{}ewe
stambenih zgrada, odnosno stanova i poslovnih prostorija;
~uvawe i evidenciju poklona u dr`avnoj svojini; ukwi`bu
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dr`avne svojine na nepokretnostima; starawe o naplati
zakupnine, kao i druge poslove odre|ene zakonom.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, Republi~ka
direkcija za imovinu Republike Srbije nije obveznik poreza na
dodatu vrednost za promet usluga davawa u zakup poslovnog
prostora u dr`avnoj svojini.

18. Poreska stopa koja se primewuje na promet i uvoz potpune
krmne sme{e za ishranu golubova

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2779/2009-04 od
14.12.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 ... 61/07, u daqem tekstu:
Zakon), op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga
ili uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbom stava 2. ta~ka 6) istog ~lana Zakona propisano
je, izme|u ostalog, da se promet i uvoz kompletne krmne sme{e za
ishranu stoke oporezuje po posebnoj stopi PDV od 8%.

Prema odredbi ~lana 5a stav 4. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04 ... 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik),
kompletnom krmnom sme{om za ishranu stoke, u smislu ~lana 23.
stav 2. ta~ka 6) Zakona, smatraju se potpune sme{e koje slu`e za
podmirewe potreba `ivotiwa u hranqivim materijama, u skladu
sa propisima kojima se ure|uje kvalitet i drugi zahtevi za hranu
za `ivotiwe, kao i uqane poga~e dobijene ekstrakcijom uqa od
soje i uqane poga~e od suncokreta.

Odredbom stava 5. istog ~lana Pravilnika propisano je da
se `ivom stokom, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 6) 3akona,
smatraju goveda, kowi, sviwe, ovce, koze, `ivina, doma}i ze~evi
(kuni}i) i p~ele.
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Shodno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet i uvoz potpune krmne sme{e za ishranu golubova PDV se
obra~unava i pla}a po op{toj poreskoj stopi od 18%.

19. Poreski tretman prometa usluga izvo|ewa radova na izgradwi
gra|evinskog objekta koji se nalazi na teritoriji Republike
Srbije, a koji doma}e privredno dru{tvo – obveznik PDV vr{i
stranom licu, tj. licu koje na teritoriji Republike Srbije nema
sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, kao i pravo tog obveznika
PDV da PDV obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prometu
za promet dobara i usluga koje koristi ili }e koristiti za
izgradwu predmetnog objekta odbije od PDV koji duguje

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2774/2009-04 od
11.12.2009. god.) 

• Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa delatnost, a ako se
promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom prometa
usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o
prometu usluge koja je neposredno povezana sa tom nepokretno{}u,
ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u vezi
nepokretnosti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe
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gra|evinskih radova i nadzor nad wima (stav 3. ta~ka 1) istog
~lana Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga izvo|ewa radova na izgradwi gra|evinskog objekta koji se
nalazi na teritoriji Republike Srbije, a koji doma}e privredno
dru{tvo – obveznik PDV vr{i stranom licu, tj. licu koje na
teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu
jedinicu, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom, s
obzirom da se mestom prometa ovih usluga smatra teritorija
Republike Srbije.

• Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoz nik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:
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1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a uz
ispuwewe ostalih uslova predvi|enih ~lanom 28. Zakona, doma}e
privredno dru{tvo – obveznik PDV ima pravo da PDV obra~unat
od strane prethodnih u~esnika u prometu za promet dobara i
usluga koje koristi ili }e koristiti da bi izvr{io promet usluga
izvo|ewa radova na izgradwi gra|evinskog objekta koji se nalazi
na teritoriji Republike Srbije, stranom licu, tj. licu koje na
teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu
jedinicu, odbije od PDV koji duguje.

20. Obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV na nov~ana sredstva
koja obveznik PDV potra`uje od inodobavqa~a na ime pokri}a
tro{kova carine i {pediterskih usluga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02540/2009-04 od
10.12.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.
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Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, nov~ana sredstva
koja obveznik PDV potra`uje od inodobavqa~a na ime pokri}a
tro{kova carine i {pediterskih usluga nisu predmet
oporezivawa PDV, s obzirom da se ne radi o naknadi za promet
dobara, odnosno usluga, koji vr{i obveznik PDV. U ovom slu~aju,
za nov~ano potra`ivawe predmetnih tro{kova obveznik PDV ne
izdaje ra~un niti drugi dokument koji slu`i kao ra~un iz ~lana
42. Zakona.

21. a) Ispravka odbitka prethodnog poreza u slu~aju kada obveznik
PDV koji je nabavio ekonomski deqivu celinu u okviru
novoizgra|enog gra|evinskog objekta – poslovni prostor i po tom
osnovu ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa
Zakonom, nakon toga, u roku kra}em od 10 godina od momenta prve
upotrebe poslovnog prostora, izvr{i promenu namene tog
poslovnog prostora u prostor za stambene potrebe
b) Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredni subjekt prodaje nepokretnost koja predstavqa
wegovo osnovno sredstvo, u konkretnom slu~aju poslovni prostor

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02373/2009-04 od
10.12.2009. god.) 

a) Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
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koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Odredbom stava 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom
objektu ili ekonomski deqivoj celini u okviru tog objekta (stan,
poslovni prostor, gara`a i dr), koji vr{i obveznik PDV, PDV se
obra~unava i pla}a po propisanoj poreskoj stopi.

Me|utim, prilikom drugog i svakog slede}eg prenosa prava
raspolagawa na gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj
celini u okviru tog objekta, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, ve}
se pla}a odgovaraju}i porez u skladu sa Zakonom o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... 5/09, u daqem tekstu: Zakon
o porezima na imovinu).

Saglasno odredbi ~lana 32. stav 1. Zakona, obveznik koji je
ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza za opremu i objekte
za vr{ewe delatnosti du`an je da izvr{i ispravku odbitka
prethodnog poreza ako prestane da ispuwava uslove za
ostvarivawa ovog prava, i to u roku kra}em od pet godina od
momenta prve upotrebe za opremu, odnosno deset godina od
momenta prve upotrebe za objekte.

Ispravka odbitka prethodnog poreza vr{i se za period
koji je jednak razlici izme|u rokova iz stava 1. ovog ~lana i
perioda u kojem je obveznik ispuwavao uslove za ostvarivawe
prava na odbitak prethodnog poreza (odredba ~lana 32. stav 2.
Zakona).

Odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
opreme i objekata za vr{ewe delatnosti i o na~inu sprovo|ewa
ispravke odbitka prethodnog poreza za opremu i objekte za
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vr{ewe delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 67/05, u daqem tekstu:
Pravilnik o ispravci odbitka prethodnog poreza) propisano je
da se ispravka odbitka prethodnog poreza vr{i u poreskom
periodu u kojem je nastala izmena uslova koji su va`ili za
ostvarivawe prava na odbitak prethodnog poreza pri nabavci ili
proizvodwi opreme, odnosno objekata za vr{ewe delatnosti.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, obveznik PDV koji je nabavio ekonomski deqivu
celinu u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta – poslovni
prostor i po tom osnovu ostvario pravo na odbitak prethodnog
poreza u skladu sa Zakonom, a nakon toga, u roku kra}em od 10
godina od momenta prve upotrebe poslovnog prostora, izvr{io
promenu namene tog poslovnog prostora u prostor za stambene
potrebe, du`an je da izvr{i ispravku odbitka prethodnog poreza,
Naime, u poreskom periodu u kojem je nastala izmena uslova koji
su va`ili za ostvarivawe prava na odbitak prethodnog poreza pri
nabavci poslovnog prostora, u konkretnom slu~aju u poreskom
periodu u kojem je obveznik PDV promenio namenu poslovnog
prostora u prostor za stambene potrebe, obveznik PDV du`an je
da, saglasno odredbama ~lana 3. st. 2, 3. i 5. Pravilnika, izvr{i
ispravku odbitka prethodnog poreza i da iznos ispravqenog
odbitka prethodnog poreza iska`e kao dugovani PDV u poreskoj
prijavi koju podnosi za poreski period u kojem su prestali uslovi
za ostvarivawe prava na odbitak prethodnog poreza. U ovom
slu~aju, na promet predmetnog dobra PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, ve} se ovaj promet oporezuje u skladu sa Zakonom o
porezima na imovinu.

b) U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je
upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
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fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no
ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada
se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice, odnosno preduzetnik i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba), odre|ena su lica
na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da promet nepokretnosti koju
privredni subjekt nabavi ili izgradi radi daqe prodaje
fizi~kim licima nije izuzet od obaveze evidentirawa prometa
preko fiskalne kase navedenim ~lanom Zakona, kao ni navedenom
Uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari prometom
nepokretnosti namewenih daqoj prodaji fizi~kim licima, du`an
je da evidentira preko fiskalne kase.

Ukoliko privredni subjekt vr{i promet nepokretnosti
drugim privrednim subjektima, odnosno pravnim licima i
preduzetnicima, nije du`an da tako ostvaren promet evidentira
preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da u slu~aju
kada privredni subjekt prodaje nepokretnost koja predstavqa
wegovo osnovno sredstvo, u konkretnom slu~aju poslovni prostor,
privredni subjekt nije du`an da tako ostvaren promet evidentira
preko fiskalne kase, s obzirom da privredni subjekt ne obavqa
delatnost prometa dobara na malo i ne pru`a usluge fizi~kim
licima.

22. Poreski tretman prometa dobara koji vr{i obveznik PDV sa
teritorije Republike van APKM na teritoriju APKM u slu~aju
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kada dobra otpremi u jednom poreskom periodu, a dokaze o
otpremawu tih dobara obezbedi u narednom poreskom periodu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2553/2009-04 od
8.12.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05, u daqem
tekstu: Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici PDV
vr{e sa teritorije Republike Srbije van teritorije APKM (u
daqem tekstu: Republika van APKM) na teritoriju APKM,
odnosno sa teritorije APKM na teritoriju Republike van
APKM, primewuje se Zakon, propisi doneti na osnovu Zakona i
ova uredba.

Odredbama ~lana 10. st. 1. i 2. Uredbe propisano je da se na
promet doma}ih dobara (dobra doma}eg porekla i dobra stranog
porekla koja su stavqena u slobodan promet na teritoriji



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 69

Bilten � godina XLIX � br. 12/2009

Republike van APKM) koji izvr{e obveznici PDV sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV ne pla}a, a
obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na
teritoriju APKM uz obrazac EL – Evidencioni list koji
popuwava Posebno odeqewe.

Stavom 3. istog ~lana Uredbe predvi|eno je da je pre
popuwavawa Evidencionog lista iz stava 2. ovog ~lana, obveznik
PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi ra~un, odnosno drugi
dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost

dobara.
Kao dokaz da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena na

teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Uredbe,
slu`e:

– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet

dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una
primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara;

– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci
Srbije,  odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje
tih deviza, ako je za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u
devizama.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Uredbe, na
promet dobara koji vr{i obveznik PDV sa teritorije Republike
van APKM na teritoriju APKM, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, a obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza,
pod uslovom da poseduje dokaze da su dobra otpremqena na
teritoriju APKM, i to: Evidencioni list overen od strane
Posebnog odeqewa, izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da
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je za promet dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa
poslovnog ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika
PDV – isporu~ioca dobara, kao i dokaz o izvr{enoj prodaji
deviza Narodnoj banci Srbije, odnosno ostvarenoj dinarskoj
protivvrednosti od prodaje tih deviza, ako je za isporu~ena dobra
izvr{eno pla}awe u devizama.

Prema tome, obveznik PDV mo`e da ostvari navedeno
poresko oslobo|ewe u poreskom periodu u kojem je izvr{eno
otpremawe dobara na teritoriju APKM, ako do isteka roka za
podno{ewe poreske prijave za taj poreski period poseduje
propisane dokaze o izvr{enom otpremawu, odnosno u poreskom
periodu u kojem poseduje propisane dokaze. 

Naime, Ministarstvo finansija je mi{qewa da
obveznik PDV koji u jednom poreskom periodu otpremi dobra sa
teritorije Republike van APKM na teritoriju APKM uz
posedovawe Evidencionog lista overenog od strane Posebnog
odeqewa (poreski period u kojem su dobra istupila sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM), a koji do isteka
roka za podno{ewe poreske prijave za taj poreski period pribavi
dokaze iz ~lana 10. stav 4. al. 2. i 3. Uredbe, mo`e da ostvari
predmetno poresko oslobo|ewe u poreskom periodu u kojem su
dobra otpremqena uz posedovawe Evidencionog lista. Ako
obveznik PDV do isteka roka za podno{ewe poreske prijave za
poreski period u kojem je otpremio dobra na teritoriju APKM uz
Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa ne pribavi
dokaze iz ~lana 10. stav 4. al. 2. i 3. Uredbe, u tom slu~aju obveznik
PDV je du`an da za izvr{eni promet obra~una i plati PDV, kao
i da podatke o tom prometu iska`e u poreskoj prijavi koju podnosi
za poreski period u kojem su dobra otpremqena, u skladu sa
odredbama Pravilnika o obliku i sadr`ini prijave za
evidentirawe obveznika PDV, postupku evidentirawa i brisawa
iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske prijave PDV („Sl.
glasnik RS“, br. 94/04, 108/05 i 120/08, u daqem tekstu: Pravilnik).
U poreskoj prijavi za poreski period u kojem obveznik PDV
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obezbedi i dokaze iz ~lana 10. stav 4. al. 2. i 3. Uredbe, obveznik
PDV, shodno odredbi ~lana 11. stav 3. ta~ka 1) i odredbama ~lana
11v Pravilnika, iskazuje podatke o iznosu naknade za izvr{eni
promet za koji je propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza, smawewu poreske osnovice i iznosu
obra~unatog PDV.

23. Poreski tretman prometa dobra – servera koji strano lice,
koje u Republici Srbiji ima predstavni{tvo, vr{i doma}em
pravnom licu na teritoriji Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2527/2009-04 od
8.12.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno,

Odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako strano lice iz
ta~ke 2) ovog stava ne odredi poreskog punomo}nika.

Saglasno odredbi ~lana 11. stav 1. ta~ka 1) Zakona, mesto
prometa dobara je mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku slawa
ili prevoza do primaoca ili, po wegovom nalogu, do tre}eg lica,
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ako dobro {aqe ili prevozi isporu~ilac, primalac ili tre}e
lice, po wegovom nalogu. 

Odredbom ~lana 11. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da
je mesto prometa dobara mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku
isporuke, ako se dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno prevoza.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada strano
lice koje u Republici Srbiji ima predstavni{tvo, izvr{i
promet dobra – servera na teritoriji Republike Srbije doma}em
pravnom licu, u tom slu~aju doma}e pravno lice kao poreski
du`nik - primalac dobra, pod uslovom da strano lice koje vr{i
promet nije odredilo poreskog punomo}nika, ima obavezu da na
naknadu za izvr{eni promet stranog lica obra~una PDV i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. Poreski du`nik –
primalac dobra, u skladu sa odredbom ~lana 28. stav 5. Zakona, a
pod uslovom da predmetno dobro koristi ili da }e ga koristiti za
promet iz stava 1. ~lana 28. Zakona, ima pravo da PDV obra~unat
na naknadu za primqeno dobro odbije kao prethodni porez od PDV
koji duguje.

24. Pravo na odbitak prethodnog poreza u slu~aju kada obveznik
PDV – naru~ilac gra|evinskih radova zakqu~i vansudsko
poravnawe sa drugim obveznikom PDV – izvo|a~em, kojim je
naru~ilac prihvatio radove koji nisu bili predmet ugovora o
izvo|ewu radova zakqu~enog izme|u ovih lica, pri ~emu je
obveznik PDV – izvo|a~ ispostavio kona~nu situaciju naru~iocu
u kojoj je iskazana vrednost ukupno izvedenih radova i obra~unat
PDV po tom osnovu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02273/2008-04 od
7.12.2009. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
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u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazan PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu; 

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – naru~ilac gra|evinskih radova zakqu~i
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vansudsko poravnawe sa drugim obveznikom PDV – izvo|a~em,
kojim je, prema navodima iz dopisa, naru~ilac prihvatio radove
koji nisu bili predmet ugovora o izvo|ewu radova zakqu~enog
izme|u ovih lica, pri ~emu je obveznik PDV – izvo|a~ ispostavio
kona~nu situaciju naru~iocu u kojoj je iskazana vrednost ukupno
izvedenih radova i obra~unat PDV po tom osnovu, a koja je overena
od strane nadzornog organa, obveznik PDV – naru~ilac
gra|evinskih radova ima pravo da PDV obra~unat za promet
obveznika PDV – izvo|a~a radova odbije kao prethodni porez od
PDV koji duguje, uz ispuwewe ostalih uslova predvi|enih
odredbama ~lana 28. Zakona.

25. Obaveza evidentirawa za PDV lica koje samostalno vr{i
promet dobara i usluga u okviru aktivnosti koje se ne smatraju
obavqawem delatnosti u ciqu ostvarivawa prihoda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2570/2009-04 od
7.12.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Poreski obveznik je lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti kojom se smatra
trajna aktivnost proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u
ciqu ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti
eksploatacije prirodnih bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i
samostalnih zanimawa (~lan 8. st. 1. i 2. Zakona).

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, smatra se da
obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u okviru poslovne
jedinice.
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Prema odredbama ~lana 8. st. 4. i 5. Zakona, obveznik je
lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i isporuka dobara ili
pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i isporuku dobara, odnosno
pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un drugog lica.

Obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan
promet ve}i od 4.000.000 dinara du`an je da, najkasnije do isteka
prvog roka za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese
evidencionu prijavu nadle`nom poreskom organu (~lan 38. stav 1.
Zakona).

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, nadle`ni poreski
organ obvezniku izdaje potvrdu o izvr{enom evidentirawu za
PDV.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, lice koje
samostalno vr{i promet dobara i usluga u okviru obavqawa
delatnosti kao trajne aktivnosti proizvo|a~a, trgovca ili
pru`aoca usluga, u ciqu ostvarivawa prihoda, a koje je u
prethodnih 12 meseci ostvarilo ukupan promet ve}i od 4.000.000
dinara, du`no je da podnese evidencionu prijavu nadle`nom
poreskom organu, pri ~emu Ministarstvo finansija napomiwe da
se u ukupan promet dobara i usluga na osnovu kojeg postoji obaveza
podno{ewa evidencione prijave, u skladu sa ~lanom 38. Zakona, ne
ura~unava iznos nov~anih sredstava primqenih bez obaveze
izvr{ewa protiv~inidbe davaocu tih sredstava.

Lice koje samostalno vr{i promet dobara i usluga u
okviru aktivnosti koje se ne smatraju obavqawem delatnosti u
ciqu ostvarivawa prihoda, nije obveznik iz ~lana 8. Zakona i
nema obavezu podno{ewa evidencione prijave propisanu ~lanom
38. stav 1. Zakona.

26. Poreski tretman prometa dobara i usluga, odnosno uvoza
dobara, koji se vr{i u okviru sprovo|ewa projekata
finansiranih sredstvima dobijenim na osnovu Ugovora o
finansirawu izme|u Evropske investicione banke i JP „Putevi



BILTEN/POREZI 76

Bilten � godina XLIX � br. 12/2009

Srbije“ – Sanacija mosta Gazela, za koji je Republika Srbija dala
garanciju, kao i Ugovora o finansirawu izme|u Evropske
investicione banke i JP „Putevi Srbije“ – Rehabilitacija
puteva i mostova – B2, a za koji je Republika Srbija dala
garanciju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2744/2009-04 od
7.12.2009. god.) 

Zahtev za mi{qewe odnosi se na poreski tretman prometa
dobara i usluga, odnosno uvoza dobara, koji se vr{i u okviru
sprovo|ewa projekata finansiranih sredstvima dobijenim na
osnovu Ugovora o finansirawu izme|u Evropske investicione
banke i JP „Putevi Srbije“ – Sanacija mosta Gazela, potpisanog
16.7.2007. godine, a za koji je Republika Srbija dala garanciju
Ugovorom o garanciji izme|u Republike Srbije i Evropske
investicione banke „Sanacija mosta Gazela“, koji je potpisan
16.7.2007. godine („Sl. glasnik RS – Me|unarodni ugovori“, br.
83/08), ukqu~uju}i i dopune ugovora od 7.9.2009. godine (u daqem
tekstu: Ugovor o finansirawu Projekta Sanacija mosta Gazela),
kao i Ugovora o finansirawu izme|u Evropske investicione
banke i JP „Putevi Srbije“ – Rehabilitacija puteva i mostova –
B2, potpisanog 16.7.2007. godine, a za koji je Republika Srbija dala
garanciju Ugovorom o garanciji izme|u Republike Srbije i
Evropske investicione banke Rehabilitacija puteva i mostova –
B2, koji je potpisan 16.7.2007. godine („Sl. glasnik RS –
Me|unarodni ugovori“, br. 83/08), ukqu~uju}i i dopune ugovora od
7.9.2009. godine (u daqem tekstu: Ugovor o finansirawu Projekta
Rehabilitacija puteva i mostova – B2).

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
24. stav 1. ta~ka 166), propisano je da se PDV ne pla}a na promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o kreditu,
odnosno zajmu, zakqu~enim izme|u dr`avne zajednice Srbija i
Crna Gora, odnosno Republike i me|unarodne finansijske
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organizacije, odnosno druge dr`ave, kao i izme|u tre}e strane i
me|unarodne finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave u
kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant, odnosno
kontragarant, ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara ~iji promet je u skladu sa ~lanom 24. stav 1.
ta~. 5), 10), 11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2.
ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
dobara i usluga, odnosno uvoz dobara, koji se vr{i u okviru
projekata finansiranih sredstvima dobijenim na osnovu Ugovora
o finansirawu Projekta Sanacija mosta Gazela i Ugovora o
finansirawu Projekta Rehabilitacija puteva i mostova – B2,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da je dopuwenim
tekstovima odredaba ovih ugovora predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi PDV. Navedeno
poresko oslobo|ewe mo`e se ostvariti po~ev od 7.9.2009. godine,
na na~in i po proceduri propisanim Pravilnikom o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07).

27. Poreski tretman prometa usluga obuke voza~a za pru`awe prve
pomo}i i izdavawa uverewa o obavqenoj obuci, usluga {tampawa
i distribucije propisanog uputstva za pru`awe prve pomo}i, kao
i prometa dobara – kompleta (kutija) za prvu pomo}, koji vr{i
obveznik PDV – Crveni krst Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2740/2009-04 od
7.12.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br, 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 25. stav 2. ta~ka 11) Zakona, PDV se
ne pla}a na promet usluga socijalnog starawa i za{tite, de~ije
za{tite i za{tite mladih, usluga ustanova socijalne za{tite,
kao i sa wima neposredno povezanog prometa dobara i usluga od
strane lica registrovanih za obavqawe tih delatnosti.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04 … 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se
poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 11) Zakona odnosi
na usluge koje pru`aju ustanove socijalne za{tite: centri za
socijalni rad, ustanove za sme{taj korisnika i ustanove za dnevni
boravak i pomo} u ku}i, u skladu sa propisima koji ure|uju
socijalnu za{titu i socijalnu sigurnost gra|ana, kao i na sa wima
neposredno povezani promet dobara i usluga od strane lica
registrovanih za obavqawe tih delatnosti, nezavisno od toga da
li su ove ustanove usmerene ka ostvarivawu dobiti.

Prema stavu 2. istog ~lana Pravilnika, promet dobara i
usluga koji je neposredno povezan sa uslugama iz stava 1. ovog
~lana odnosi se na isporuku hrane, pi}a, lekova i sli~nu isporuku
dobara i usluga u ovim ustanovama.

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
na promet usluga obuke voza~a za pru`awe prve pomo}i i
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izdavawa uverewa o obavqenoj obuci, usluga {tampawa i
distribucije propisanog uputstva za pru`awe prve pomo}i, kao i
prometa dobara – kompleta (kutija) za prvu pomo}, koji vr{i
obveznik PDV – Crveni krst Srbije, PDV se obra~unava i pla}a
po propisanoj poreskoj stopi, s obzirom da se predmetni promet
ne smatra prometom iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 11) Zakona.

28. Poreski tretman prometa usluga posredovawa kod prometa
dobara koja se iz inostranstva isporu~uju kupcima na teritoriju
Republike Srbije, kao i kupcima van teritorije Republike
Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2724/2009-04 od
4.12.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Mesto prometa usluga posredovawa, osim usluga
posredovawa iz stava 3. ta~ka 4) podta~ka (11) ovog ~lana, odre|uje
se prema mestu prometa dobara i usluga koji je predmet
posredovawa (~lan 12. stav 4. Zakona).
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Mesto prometa dobara, saglasno odredbi ~lana 11. stav 1.
ta~ka 1) Zakona, je mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku slawa
ili prevoza do primaoca ili, po wegovom nalogu, do tre}eg lica,
ako dobro {aqe ili prevozi isporu~ilac, primalac ili tre}e
lice, po wegovom nalogu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV vr{i promet usluga posredovawa kod prometa
dobara koja se iz inostranstva, u konkretnom slu~aju iz Engleske,
isporu~uju kupcima na teritoriju Republike Srbije, kao i
kupcima van teritorije Republike Srbije (u Crnu Goru,
Republiku Srpsku i Bosnu i Hercegovinu), u tom slu~aju na
naknadu za promet ovih usluge ne postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV, imaju}i u vidu da se mesto prometa predmetnih
usluga odre|uje prema mestu prometa dobara koji je predmet
posredovawa, a da mesto prometa dobara u slu~aju kada se dobra iz
inostranstva isporu~uju na teritoriju Republike Srbije, odnosno
pa teritoriju drugih zemaqa, nije na teritoriji Republike
Srbije,

Ministarstvo finansija napomiwe da se na uvoz dobara u
Republiku Srbiju, saglasno ~lanu 7. Zakona, a koja strano lice
isporu~uje iz inostranstva kupcima na teritoriju Republike
Srbije, PDV obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom.

29. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na promet mleka koji
bez naknade vr{i obveznik PDV u okviru sprovo|ewa projekta
„[kolsko mleko“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2376/2009-04 od
3.12.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
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isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Stavom 4. ta~ka 2) istog ~lana Zakona propisano je da se sa
prometom dobara uz naknadu izjedna~ava i svaki drugi promet
dobara bez naknade, kojim se, u skladu sa odredbom ~lana 4.
Pravilnika o utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom
dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika,
pru`awem usluga i svakim drugim prometom bez naknade i o
utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina poslovnih uzoraka i poklona
mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 114/04), smatra poklawawe
dobara, osim poklawawa poslovnih uzoraka i poklona mawe
vrednosti iz ~l. 7. i 8. ovog pravilnika.

Uzimawe dobara, odnosno svaki drugi promet dobara iz
stava 4. ovog ~lana smatra se prometom dobara uz naknadu pod
uslovom da se PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta
dobra ili wihove sastavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili
srazmerno (~lan 4. stav 5. Zakona).

Saglasno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
a s obzirom da za promet mleka Zakonom nije propisano poresko
oslobo|ewe, na promet predmetnog dobra bez naknade koji vr{i
obveznik PDV u okviru sprovo|ewa projekta „[kolsko mleko“,
PDV se obra~unava i pla}a po propisanoj poreskoj stopi PDV,
pod uslovom da je poklonodavac PDV obra~unat u prethodnoj fazi
prometa mogao da odbije kao prethodni porez u potpunosti ili
srazmerno od PDV koji duguje, U ovom slu~aju, osnovica za
obra~unavawe PDV utvr|uje se u skladu sa odredbama ~lana 18. st.
1. i 2. Zakona.
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30. Poreski tretman ukradenih dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2646/2009-04 od
25.11.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 4. ta~ka 1) Zakona, sa
prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se uzimawe dobara koja su
deo poslovne imovine poreskog obveznika za li~ne potrebe
osniva~a, zaposlenih ili drugih lica.

Uzimawe dobara, odnosno svaki drugi promet dobara iz
stava 4. ovog ~lana smatra se prometom dobara uz naknadu pod
uslovom da se PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta
dobra ili wihove sastavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili
srazmerno (stav 5. istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu {ta se
smatra uzimawem i upotrebom dobara koja su deo poslovne
imovine poreskog obveznika, pru`awem usluga i svakim drugim
prometom bez naknade i o utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina
poslovnih uzoraka i poklona mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“,
br. 114/04, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se
uzimawem dobara, u smislu ~lana 4. stav 4. ta~ka 1) Zakona, smatra
uzimawe dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika
za sopstvenu potro{wu poreskog obveznika, za li~ne potrebe
osniva~a, zaposlenih ili drugih lica (u daqem tekstu: sopstvena
potro{wa).

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika, sopstvenom
potro{wom smatra se i mawak dobara.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, sopstvenom potro{wom ne
smatra se mawak dobara koji se mo`e pravdati vi{om silom ili
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na drugi propisani na~in (elementarna nepogoda, kra|a,
saobra}ajni udes i sl.), utvr|en na osnovu akta nadle`nog organa,
odnosno organizacije, kao i poreski priznat rashod utvr|en u
skladu sa propisom kojim se ure|uje koli~ina rashoda (kalo,
rastur, kvar i lom) na koji se ne pla}a PDV (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, mawak dobara nastao usled kra|e, a koji je utvr|en na
osnovu akta nadle`nog organa, ne smatra se uzimawem dobara iz
~lana 4. stav 4. ta~ka 1) Zakona, tj. sopstvenom potro{wom
obveznika PDV.

Prema tome, na mawak dobara nastao usled kra|e, a koji je
utvr|en na osnovu akta nadle`nog organa – Ministarstva
unutra{wih poslova, ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV.

31. Stopa PDV koja se primewuje kod oporezivawa prometa usluge
vanlinijskog prevoza |aka

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-126/2009-04 od
20.11.2009. god.) 

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbi stava 2. ta~ka 12) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet komunalnih
usluga.

Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04–ispravka, 140/04,
65/05 i 63/07) propisano je da se komunalnim uslugama, u smislu
~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, a u skladu sa zakonom kojim se
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ure|uju komunalne delatnosti, smatraju, izme|u ostalog, i usluge
prevoza putnika u gradskom saobra}aju.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. ta~ka 4) Zakona o
komunalnim delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98),
prevoz putnika u gradskom saobra}aju je obavqawe prevoza
putnika na podru~ju grada i drugog naseqa, kao i prevoz izme|u
naseqenih mesta na teritoriji grada, odnosno drugog naseqa u
op{tini tramvajima, trolejbusima, autobusima.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, ako se promet usluge prevoza |aka vr{i na
registrovanim linijama za prevoz putnika u gradskom saobra}aju
na podru~ju grada i drugog naseqa, kao i izme|u naseqenih mesta
na teritoriji grada, odnosno drugog naseqa u op{tini tramvajima,
trolejbusima ili autobusima, PDV se obra~unava i pla}a po
posebnoj stopi PDV od 8%.

Me|utim, na promet usluge vanlinijskog prevoza |aka na
podru~ju grada i drugog naseqa, kao i izme|u naseqenih mesta na
teritoriji grada, odnosno drugog naseqa u op{tini, PDV se
obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%, s obzirom da za
promet ove usluge nije propisano oporezivawe po posebnoj stopi
PDV od 8%.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o porezu na dobit
preduze}a u slu~aju kada je obveznik – investitor u izgradwu
objekta namewenog za obavqawe proizvodwe, kao svoje
registrovane delatnosti, ukqu~io suinvestitora, kome }e posle
zavr{ene gradwe biti preneto pravo vlasni{tva nad 25%
izgra|enog objekta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00320/2009-04 od
29.12.2009. god.) 

Odredbom ~lana 48. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u osnovna
sredstva u sopstvenoj registrovanoj delatnosti priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 20% (40% za mala preduze}a)
izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za
mala preduze}a) obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno
ulagawe.

Poreski kredit iz ~lana 48. Zakona priznaje se samo za
ulagawa izvr{ena u osnovna sredstva koja su u vlasni{tvu
obveznika i koja se, u skladu sa ~lanom 6. stav 1. Pravilnika o
kontnom okviru i sadr`ini ra~una u kontnom okviru za privredna
dru{tva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik
RS“, br. 114/06, 119/08 i 9/09), iskazuju na ra~unima grupe 02 –
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Nekretnine, postrojewa, oprema i biolo{ka sredstva (kao
osnovna sredstva u vlasni{tvu pravnog lica i preduzetnika).

Pod ulagawem u osnovno sredstvo smatra se iznos koji je
obveznik ulo`io da bi nabavio osnovno sredstvo, pri ~emu je taj
iznos jednak nabavnoj vrednosti osnovnog sredstva iskazanoj u
poslovnim kwigama obveznika, a u skladu sa propisima o
ra~unovodstvu i me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima
(MRS 16 – Nekretnine, postrojewa i oprema).

Pravo na poreski kredit po ~lanu 48. Zakona priznaje se i
za ulagawa izvr{ena u odre|enoj godini i po osnovu izgradwe
objekta (namewenog za obavqawe registrovane delatnosti
obveznika) u sopstvenoj re`iji, a iznos ulagawa po osnovu koga se
ostvaruje pravo na poreski kredit (20% odnosno 40% od ulagawa)
priznaje se (u godini ulagawa) u skladu sa priznavawem ovih
iznosa prema propisima o ra~unovodstvu i MRS, odnosno u visini
obra~unate cene ko{tawa tog objekta.

U konkretnom slu~aju, obveznik – investitor koji (prema
navodima iz dopisa) „poseduje sve neophodne dozvole i ovla{}ewa
za gradwu objekta namewenog za obavqawe proizvodwe (kao svoje
registrovane delatnosti), ukqu~io je u izgradwu tog objekta i
suinvestitora koji }e finansirati izgradwu objekta svojim
sredstvima u visini od 25% ukupne investicije, tako da }e posle
zavr{ene gradwe suinvestitoru biti preneto pravo vlasni{tva
nad 25% izgra|enog objekta“.

Prema tome, Ministarstvo finansija je mi{qewa da
obveznik, u konkretnom slu~aju, mo`e da ostvari pravo na poreski
kredit po ~lanu 48. Zakona i to u godini u kojoj je izvr{io
ulagawe u deo objekta (75% od ukupne vrednosti objekta), koji je
kao takav evidentiran u poslovnim kwigama obveznika kao
osnovno sredstvo – nepokretnost u vlasni{tvu obveznika, a koje
slu`i za obavqawe delatnosti.   

2. Da li obveznik ~ija je prete`na delatnost postavqawe
elektri~nih instalacija i opreme ostvaruje kapitalni dobitak
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ukoliko kupi poqoprivredno zemqi{te, pretvori ga u
gra|evinsko zemqi{te, a zatim proda?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00312/2009-04 od
29.12.2009. god.) 

Prema ~lanu 27. stav 1. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon),
kapitalnim dobitkom smatra se prihod koji obveznik ostvari
prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu imovine navedene u
ovom stavu, izme|u ostalog i nepokretnosti (zemqi{ta, u
konkretnom slu~aju).

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene imovine (zemqi{ta ) i wene nabavne cene.

U skladu sa ~lanom 12. Pravilnika o kontnom okviru i
sadr`ini ra~una u kontnom okviru za privredna dru{tva, zadruge,
druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 114/06,
119/08 i 9/09), na ra~unu 141 – Zemqi{te nameweno prodaji,
iskazuje se zemqi{te koje je nabavqeno radi prodaje, odnosno
kori{}eno zemqi{te za koje je doneta odluka o prodaji.

U konkretnom slu~aju, obveznik ~ija je prete`na
delatnost postavqawe elektri~nih instalacija i opreme,
namerava da kupi poqoprivredno zemqi{te i da isto pretvori u
gra|evinsko zemqi{te, a zatim ga proda (s obzirom da ne namerava
da ga koristi kao osnovno sredstvo za obavqawe delatnosti), pri
~emu bi takva nabavka zemqi{ta u poslovnim kwigama obveznika
bila evidentirana na kontu 141 – Zemqi{te nabavqeno radi
prodaje.

S tim u vezi, ukoliko obveznik koji pored prete`ne
delatnosti u svom osniva~kom ili nekom drugom aktu kojim se
odre|uju delatnosti koje obavqa, ima navedenu i delatnost koja, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje klasifikacija delatnosti i
registar jedinica razvrstavawa, sadr`i aktivnosti u vezi sa
nekretninama (konkretno, kupovinu i prodaju nekretnina, za
sopstveni ra~un, koja obuhvata, izme|u ostalog, kupovinu i prodaju
zemqi{ta – podgrupa delatnosti 70120), nabavi zemqi{te koje, u
skladu sa propisima o ra~unovodstvu i MRS direktno
klasifikuje kao stalno sredstvo koje se dr`i radi prodaje i
evidentira se na ra~unu 141 (zemqi{te nameweno prodaji),
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prodajom takvog zemqi{ta (koje je nabavqeno radi daqe prodaje,
a ne kao osnovno sredstvo za obavqawe delatnosti), obveznik,
prema mi{qewu Ministarstva finansija, ne ostvaruje kapitalni
dobitak u smislu Zakona, ve} ostvaruje poslovne prihode od
prodaje, koji se kao takvi evidentiraju u wegovim poslovnim
kwigama. 

3. Oporezivawe naknade koju rezidentni obveznik pla}a
nerezidentnom obvezniku za pravo kori{}ewa imena nerezidenta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2595/2009-04 od
24.12.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, autorskih naknada, kamata, kapitalnih dobitaka i
naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari,
obra~unava se i pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.

Pod autorskim naknadama smatraju se naknade po osnovu
autorskog prava i prava industrijske svojine (~lan 20. stav 2.
Zakona).

U konkretnom slu~aju, rezidentni obveznik zakqu~io je
ugovor o licenci sa nerezidentnim pravnim licem, po osnovu kog
je rezidentni obveznik stekao pravo da (u svom poslovawu)
koristi ime nerezidentnog pravnog lica.

Naknada koju rezidentni obveznik, u tom slu~aju, pla}a
nerezidentnom obvezniku, za pravo kori{}ewa imena
nerezidenta, a na osnovu zakqu~enog ugovora o licenci, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, ima karakter prihoda
nerezidenta (autorske naknade), koji se, u skladu sa ~lanom 40.
Zakona, oporezuje porezom po odbitku, po stopi od 20%, ukoliko
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava kada dru{tvo
sa ograni~enom odgovorno{}u ulo`i pravo svojine na
nepokretnosti kao osniva~ki ulog u kapital novoosnovanog
dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00361/2009-04 od
29.12.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) u vezi sa ~lanom 2.
stav 1. ta~. 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01 … i 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih
prava se pla}a kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz
naknadu.

Odredbom ~lana 24a stav 1. Zakona propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Dakle, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se
prilikom svakog prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost, osim
u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano poresko oslobo|ewe.

Odredbom ~lana 31. stav 1. ta~ka 3) Zakona, propisano je da
se porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a kod ulagawa
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apsolutnih prava u kapital rezidenta Republike Srbije –
akcionarskog dru{tva, odnosno dru{tva sa ograni~enom
odgovorno{}u.

U pogledu rezidentstva pravnog lica primewuju se
odredbe zakona kojim se ure|uje porez na dobit preduze}a (~lan 4.
stav 5. Zakona)

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 84/04), rezidentni
obveznik u smislu tog zakona je lice koje je osnovano ili ima
sedi{te stvarne uprave i kontrole na teritoriji Republike
Srbije.

Prema tome, kod ulagawa prava svojine na nepokretnosti u
kapital dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u koje je osnovano
na teritoriji Republike Srbije (tj. koje je upisano u registar
Agencije za privredne registre), po kom osnovu prenosilac prava
sti~e udeo u tom dru{tvu, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
privredna dru{tva, porez na prenos apsolutnih prava se ne pla}a.

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ
utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske
obaveze, odnosno prava na poresko oslobo|ewe.

2. Kakve su poreske obaveze zakupca po osnovu zakupa ostalog
gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini na 99 godina, kao i
kako se obra~unava i utvr|uje visina poreza imaju}i u vidu da }e
se, u skladu sa ugovorom, kona~an obra~un visine zakupnine
utvrditi nakon konstatovawa visine ulo`enih sredstava u
izgradwu od strane zakupca zbog ~ega }e zakupac ostvariti
bonifikaciju zakupnine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00352/2009-04 od
22.12.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … i 5/09, u daqem tekstu:
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Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se i kod davawa
gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini u zakup, na period
du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme, osim javnog
gra|evinskog zemqi{ta.

U slu~aju iz ~lana 23. stav 1. ta~ka 5) i stav 2. Zakona,
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je lice kome se daje na
kori{}ewe, odnosno u zakup gra|evinsko zemqi{te (~lan 25. stav
2. Zakona).

U slu~aju iz ~lana 23. stav 1. ta~. 4) i 5) i stav 2. Zakona,
poresku osnovicu ~ini tr`i{na vrednost prava koja se prenose,
odnosno daju u zakup, na dan nastanka poreske obaveze, koju
utvr|uje nadle`ni poreski organ (~lan 27. stav 4. Zakona).

Dakle, kod davawa u zakup ostalog gra|evinskog zemqi{ta
u dr`avnoj svojini na 99 godina, pla}a se porez na prenos
apsolutnih prava, a obveznik poreza je zakupac. Porez se utvr|uje
re{ewem poreskog organa, a pla}a po stopi od 2,5% na poresku
osnovicu koju ~ini tr`i{na vrednost na dan nastanka poreske
obaveze, koju utvr|uje nadle`ni poreski organ, pa i u slu~aju kada
se ugovorom uredi bonifikacija zakupnine zakupcu na ime
ulagawa u izgradwu na konkretnom zemqi{tu.

Saglasno odredbama ~lana 29. st. 1. i 8. Zakona, poreska
obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o davawu gra|evinskog
zemqi{ta u zakup iz ~lana 23. stav 2. Zakona. Ako ugovor o
prenosu apsolutnog prava nije prijavqen ili je prijavqen
neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza nastala danom
saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos.

Ministarstvo finansija napomiwe da je utvr|ivawe
poreza na prenos apsolutnih prava, saglasno odredbi ~lana 54.
stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … 20/09, u daqem tekstu: ZPPPA), u
vezi sa ~lanom 39. stav 1. Zakona, delatnost Poreske uprave, kao i
da se poreska obaveza utvr|uje re{ewem.

BILTEN/Porezi na imovinu
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3. Da li se pla}a porez na poklon po osnovu Ugovora kojim se
raskida Ugovor o poklonu zakqu~en izme|u oca (kao
poklonodavca) i sina (kao poklonoprimca)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00350/2009-04 od
21.12.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 14. stav 1, u vezi sa ~lanom 2. stav 1.
ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01
… i 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a
se na pravo svojine na nepokretnosti koje naslednici, odnosno
poklonoprimci nasle|uju, odnosno prime na poklon.

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona ure|eno je da se
nepokretnostima, u smislu Zakona, smatraju: zemqi{te, stambene
i poslovne zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e, zgrade i
prostorije za odmor i rekreaciju i drugi gra|evinski objekti,
odnosno wihovi delovi.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima iz ~lana 14. st. 1. do 4. Zakona,
na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa propisima
kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno od
postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 6. Zakona).

Prema odredbi ~lana 131. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. glasnik SFRJ“,  br. 29/78 … i 57/89 i „Sl. glasnik
SRJ“, br. 31/93, 22/99 i 44/99) ugovor se ne mo`e raskinuti zbog
neispuwewa neznatnog dela obaveze.

Prema tome, kada ugovor o poklonu nepokretnosti nije u
prete`nom delu ispuwen, zakqu~ewem ugovora kojim se raskida
taj ugovorni odnos, ne nastaje obaveza pla}awa poreza na nasle|e
i poklon, u smislu Zakona,

Me|utim, kada su prava i obaveze ugovornih strana – lica
koja u konkretnom slu~aju nisu obveznici poreza na dodatu
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vrednost, iz ugovora o poklonu nepokretnosti, u prete`nom delu
ispuwene, ugovor o raskidu tog ugovora, sa poreskog stanovi{ta,
predstavqa zakqu~ewe novog pravnog posla (u kome su ugovorne
strane promenile svoje uloge: poklonodavac je postao
poklonoprimac, a poklonoprimac – poklonodavac), koji je
predmet oporezivawa porezom na poklon.

Dakle, ako su u konkretnom slu~aju prava i obaveze
ugovornih strana, i to: oca, kao poklonodavca i sina, kao
poklonoprimca, u prete`nom delu ispuwene, {to podrazumeva da
je stan, koji je predmet ugovora o poklonu, predat u posed
poklonoprimcu, na raskid tog ugovora porez na poklon se pla}a,
osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko
oslobo|ewe,

Naime, prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 3) Zakona,
porez na nasle|e i poklon ne pla}a naslednik, odnosno
poklonoprimac drugog naslednog reda – na jedan nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni stan, ako je sa ostaviocem, odnosno
poklonodavcem, neprekidno `iveo u zajedni~kom doma}instvu
najmawe godinu dana pre smrti ostavioca, odnosno pre prijema
poklona,

Doma}instvom, u smislu Zakona, smatra se zajednica
`ivota, privre|ivawa i tro{ewa ostvarenih prihoda ~lanova te
zajednice (~lan 13. stav 3. Zakona)

Prema odredbi ~lana 12. stav 1. Zakona o nasle|ivawu
(„Sl. glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03), drugi nasledni red ~ine
ostavio~ev bra~ni drug i ostavio~evi roditeqi i wihovo
potomstvo.

Prema tome, ukoliko je u konkretnom slu~aju otac –
sticalac prava svojine na stanu (po osnovu Ugovora o raskidu
Ugovora o poklonu), sa sinom, kao prenosiocem prava, neprekidno

BILTEN/Porezi na imovinu



BILTEN/POREZI 94

Bilten � godina XLIX � br. 12/2009

`iveo u zajedni~kom doma}instvu najmawe godinu dana pre
zakqu~ewa Ugovora o raskidu Ugovora o poklonu, porez na poklon
se ne pla}a (uz uslov da se prenos prava svojine na nepokretnosti
po osnovu tog ugovora vr{i bez naknade).

Me|utim, kada nije ispuwen uslov propisan odredbom
~lana 21. stav 3. Zakona, odnosno kada otac kao poklonoprimac
drugog naslednog reda nije `iveo u zajedni~kom doma}instvu sa
sinom kao poklonodavcem, najmawe godinu dana pre zakqu~ewa
Ugovora o raskidu Ugovora o poklonu nepokretnosti (uz uslov da
se prenos prava svojine na nepokretnosti po osnovu tog ugovora
vr{i bez naknade) porez na poklon se pla}a.

U svakom konkretnom slu~aju, nadle`ni poreski organ
utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze ({to zna~i i da li je ugovor o poklonu
nepokretnosti izvr{en ili ne, kao i ~iwenice od uticaja na
ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe u smislu ~lana 21. stav
1. ta~ka 3) Zakona).
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TAKSE

1. Visina republi~kih administrativnih taksi koje op{tinska
uprava napla}uje za izdavawe izvoda iz mati~nih kwiga ro|enih
i uverewa o dr`avqanstvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00088/2009-04 od
23.12.2009. god.) 

Odredbom ~lana 2. st. 1. i 2. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 5/09, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom.

„Organi“ jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

„Tarifa“ jeste Tarifa republi~kih administrativnih
taksi, koja je sastavni deo Zakona (~lan 1a ta~ka 4) Zakona).



Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Tarifom republi~kih administrativnih taksi, Odeqak
A, Tarifni broj 1. propisano je da se za zahtev, ako Zakonom nije
druk~ije propisano, pla}a taksa u iznosu od 200 dinara.

Za uverewa, odnosno potvrdu, ako Zakonom nije druk~ije
propisano, pla}a se taksa u iznosu od 200 dinara (Tarifni broj
11). Me|utim, prema Tarifnom broju 221, za izvode iz mati~nih
kwiga na doma}em obrascu pla}a se republi~ka administrativna
taksa u iznosu od 90 dinara, a za izvode iz mati~nih kwiga
namewene inostranstvu – u iznosu od 260 dinara. Izbegla i
prognana lica sa teritorije biv{e SFRJ i raseqena lica sa
teritorije APKM, na osnovu odgovaraju}ih isprava kojima
dokazuju svoj status, taksu iz tog tarifnog broja pla}aju u iznosu
umawenom za 70% od takse propisane tim tarifnim brojem.

Dakle, republi~ka administrativna taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev za izdavawe izvoda iz mati~nih
kwiga, za izvod iz mati~nih kwiga, za zahtev za uverewe o
dr`avqanstvu i za uverewe o dr`avqanstvu, osim kada se ti spisi
izdaju za svrhe za koje je ~lanom 19. Zakona propisano oslobo|ewe
od pla}awa takse, odnosno kada se ti spisi izdaju na zahtev organa
koji je ~lanom 18. Zakona oslobo|en pla}awa republi~ke
administrativne takse.

Naime, kada se jednim zahtevom tra`i izdavawe vi{e
razli~itih spisa (npr. izvoda iz mati~nih kwiga i uverewa o
dr`avqanstvu), iako je u formalno-pravnom smislu re~ o jednom
zahtevu, po svojoj su{tini se tra`i vi{e spisa u upravnim
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stvarima, te se republi~ka administrativna taksa za zahtev pla}a
prema broju spisa i radwi ~ije se izdavawe, odnosno vr{ewe
zahteva.

Ministarstvo finansija napomiwe da nema zakonskog
osnova da se republi~ka administrativna taksa ne naplati kada je
Zakonom propisana, niti da se naplati u visini ni`oj od
propisane.

2. Da li strani dr`avqani, koji su u vanbra~noj zajednici sa
dr`avqanima Republike Srbije, republi~ku administrativnu
taksu za privremeni boravak iz Tarife republi~kih
administrativnih taksi, Odeqak A, Tarifni broj 37, pla}aju u
iznosu umawenom za 50% od propisane takse?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00086/2009-04 od
9.12.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 4. stav 2. Porodi~nog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 18/2005), vanbra~ni partneri imaju prava i
du`nosti supru`nika pod uslovima odre|enim tim zakonom.

Zakonom o republi~kim administrativnim taksama („Sl.
glasnik RS“, br. 43/2003 ... i 54/2009, u daqem tekstu: Zakon),
Tarifom republi~kih administrativnih taksi, Odeqak A,
Tarifni broj 37. stav 1. ta~. 6) do 8) ure|ene su republi~ke
administrativne takse za privremeni boravak. Stavom 4.
Napomene uz taj tarifni broj ure|eno je da strani dr`avqani
koji su u braku sa dr`avqanima Republike Srbije pla}aju taksu za
privremeni boravak u iznosu umawenom za 50% od propisane
takse.

BILTEN/TAKSE
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S obzirom na to da se pravo na umawewe takse za
privremeni boravak mo`e ostvariti samo kada je zakonom
propisano, primenom navedene odredbe pravo na umawewe takse
imaju samo strani dr`avqani koji su u braku sa dr`avqanima
Republike Srbije, a ne i druga lica (pa ni vanbra~ni partneri
dr`avqana Republike Srbije).

BILTEN/TAKSE 
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CARINE

1. Zahtev za odobrewe nastavka postupka privremenog uvoza i
primenu korigovane vrednosti robe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00360/2009-17 od
4.12.2009. god.)

Odredbama ~lana 160. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 73/03 ... 62/06) propisano je da u postupku privremenog uvoza
carinski organ odobrava upotrebu u carinskom podru~ju strane
robe namewene ponovnom izvozu, u neizmewenom stawu, osim
uobi~ajenog smawewa vrednosti zbog upotrebe, uz potpuno ili
delimi~no oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina i bez
primene mera komercijalne politike. Carinski organ odre|uje
rok u kome se uvezena roba mora ponovo izvesti ili se mora
odobriti novo carinski dozvoqeno postupawe ili upotreba te
robe.

U konkretnom slu~aju, prvobitni postupak privremenog
uvoza okon~an je stavqawem robe u postupak carinskog
skladi{tewa (novi carinski postupak), te ponovno stavqawe iste
robe u postupak privremenog uvoza predstavqa novi carinski
postupak i nije mogu}e da se taj novi postupak nastavi po
re{ewima za prvobitni postupak privremenog uvoza. Roba nad
kojom treba da se sprovede carinski postupak mora da bude
obuhva}ena deklaracijom za taj carinski postupak, koja mora da
sadr`i sve podatke neophodne za primenu propisa kojima je
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ure|en carinski postupak za koji se roba prijavquje. U
sprovo|ewu carinskog postupka za koji je roba deklarisana
primewuju se propisi koji va`e na dan prihvatawa deklaracije
(~lan 94. Carinskog zakona).

^lanom 57. Carinskog zakona propisano je da se carinska
vrednost robe koja nije prodata radi izvoza u Srbiju i carinska
vrednost robe koja se privremeno uvozi, utvr|uje u skladu sa
odredbama ~l. 48. do 53. istog zakona, a utvr|ivawe carinske
vrednosti je neophodno radi obra~una uvoznih da`bina.

Za robu za koju je odobren postupak privremenog uvoza sa
delimi~nim oslobo|ewem od pla}awa uvoznih da`bina, iznos
uvoznih da`bina utvr|uje se u skladu sa odredbama ~l. 165. i 166.
Carinskog zakona. 

Naime, odredbama ~lana 165. stav 2. Carinskog zakona
propisano je da ukupan iznos uvoznih da`bina koje se delimi~no
pla}aju na privremeno uvezenu robu ne mo`e biti vi{i od iznosa
koji bi se platio ako bi se roba stavila u slobodan promet na dan
kad je stavqena u postupak privremenog uvoza, s tim da u taj iznos
ne ulaze kamate, dok je u stavu 3. istog ~lana propisano da ako je za
robu koja se stavqa u slobodan promet pla}en ukupan iznos
uvoznih da`bina u skladu sa odredbom stava 2. ovog ~lana, smatra
se da je za tu robu izmiren carinski dug. U slu~aju da je za robu koja
se stavqa u slobodan promet iznos uvoznih da`bina delimi~no
pla}en, naplati}e se razlika izme|u pla}enog iznosa i iznosa
koji bi trebalo platiti ako bi se roba stavila u slobodan promet
na dan kad je stavqena u postupak privremenog uvoza.

Imaju}i u vidu ove zakonske odredbe, Ministarstvo
finansija je mi{qewa da se iznos uvoznih da`bina napla}en pri
stavqawu robe u prvobitni postupak privremenog uvoza sa
delimi~nim oslobo|ewem od pla}awa uvoznih da`bina uzima u
obzir pri naplati uvoznih da`bina pri ponovnom stavqawu iste
robe u postupak privremenog uvoza sa delimi~nim oslobo|ewem
od pla}awa uvoznih da`bina (nakon postupka carinskog
skladi{tewa), {to bi, daqe, zna~ilo da u konkretnom slu~aju
postoji obaveza da se plati samo preostali deo nepla}enih
uvoznih da`bina, kako bi se izbegla dupla naplata uvoznih
da`bina za predmetnu robu, s obzirom da ista nije napustila
carinsko podru~je Srbije.
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F I S K A L N E   K A S E

1. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredni subjekt u okviru svog poslovawa obavqa delatnost
74140 (Konsalting i menaxment poslovi) i delatnost 64200
(Telekomunikacije)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00331/2009-04 od
18.12.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i
vlasnika samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i
sli~nim objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno
sopstvene proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na
bankarske organizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna
preduze}a koja naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge
fizi~kim licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu
potro{we preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon,
elektri~na energija, voda i dr).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza
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evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
18/2009 u daqem tekstu: Uredba), odre|ena su lica na koja se ne
odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lice koje obavqa
delatnost iz grane 642 (Telekomunikacije) u koju spada i
delatnost 64200 (Telekomunikacije), odnosno pru`a usluge iz
oblasti telekomunikacija, nije du`an da evidentira svaki
pojedina~no ostvareni promet preko fiskalne kase.

Prema tome, privredni subjekt koji obavqa jednu ili vi{e
delatnosti u okviru svog poslovawa, kao {to u konkretnom
slu~aju privredni subjekt u okviru svog poslovawa obavqa
delatnost 74140 (Konsalting i menaxment poslovi) i delatnost
64200 (Telekomunikacije), du`an je da promet koji ostvari u
okviru delatnosti 74140 (Konsalting i menaxment poslovi)
pru`awem konsalting i menaxment usluga fizi~kim licima
evidentira preko fiskalne kase, s obzirom da pomenuta delatnost
nije oslobo|ena obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne
kase navedenim ~lanom Zakona, kao i navedenom Uredbom. Pri
tome, Ministarstvo finansija napomiwe da ukoliko privredni
subjekt ostvaruje promet iskqu~ivo pru`awem usluga
(konsalting i menaxment usluge) pravnim licima i
preduzetnicima nema obavezu evidentirawa tako ostvarenog
prometa preko fiskalne kase, s obzirom da obaveza evidentirawa
svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase,
saglasno navedenim odredbama Zakona, postoji samo u slu~aju kada
lice koje je upisano u odgovaraju}i registar vr{i promet dobara
na malo, odnosno pru`a usluge fizi~kim licima. Kada je u pitawu
pru`awe telekomunikacionih usluga u okviru delatnosti 64200
(Telekomunikacije), koja je izuzeta od obaveze evidentirawa
prometa preko fiskalne kase navedenom Uredbom,  promet koji
privredni subjekt ostvari pru`awem telekomunikacionih usluga
pravnim i fizi~kim licima nije du`an da evidentira preko
fiskalne kase.

BILTEN/FISKALNE KASE
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2. Obaveza vr{ewa ispravke na nalogu za ispravku u slu~aju kada
kupac u garantnom roku reklamira kupqenu tehni~ku robu za
doma}instvo, a prodavac, odnosno proizvo|a~ ili uvoznik kupcu
koji ima overenu garanciju vr{i zamenu neispravne tehni~ke
robe, odnosno vr{i povra}aj novca za neispravnu robu, pri ~emu
je, u konkretnom slu~aju, maloprodajni objekat u kome je kupqena
roba u ste~aju ili likvidaciji, a po izdatoj garanciji je u
navedenom slu~aju uvoznik odnosno proizvo|a~ du`an da postupi
po reklamaciji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00803/2009-04 od
24.11.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i
vlasnika samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i
sli~nim objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno
sopstvene proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na
bankarske organizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna
preduze}a koja naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge
fizi~kim licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu
potro{we preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon,
elektri~na energija, voda i dr).

^lanom 5. Pravilnika o sadr`ini i na~inu evidentirawa
prometa izdavawem fiskalnog ra~una, na~inu otklawawa gre{ke
u evidentirawu prometa preko fiskalne kase i o sadr`ini i
vo|ewu kwige dnevnih izve{taja („Sl. glasnik RS“, br. 140/2004, u
daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se otklawawe gre{aka
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u evidentirawu prometa dobara preko fiskalne kase koje nisu
otklowene do trenutka davawa komande fiskalnoj kasi za
{tampawe fiskalnog ise~ka mogu vr{iti samo ako se kupqeno
dobro vra}a ili se na drugi na~in vr{i reklamacija dobra posle
izdavawa fiskalnog ise~ka, odnosno fiskalnog ra~una. Ispravka
se vr{i nalogom za ispravku, na Obrascu NI – Nalog za ispravku.

Saglasno ~lanu 6. st. 1. i 2. Pravilnika ispravka na
Obrascu NI vr{i se samo na osnovu originalnog fiskalnog
ise~ka, odnosno fiskalnog ra~una, na kojem je evidentiran
promet konkretnog dobra koje se vra}a ili se na drugi na~in
vr{i reklamacija tog dobra. Za svaki fiskalni ise~ak, odnosno
fiskalni ra~un na osnovu kojeg se vr{i ispravka evidentiranog
prometa popuwava se poseban Obrazac NI, istog dana kada je
dobro vra}eno ili na drugi na~in reklamirano.

Prema tome, u skladu sa iznetim odredbama Zakona i
Pravilnika, u slu~aju kada kupac u garantnom roku reklamira
kupqenu robu, prodavac koji je evidentirao promet preko
fiskalne kase, odnosno izdao fiskalni ise~ak, du`an je
prilikom zamene reklamirane robe ili povra}aja novca da
izvr{i ispravku evidentiranog prometa na obrascu NI – Nalog
za ispravku.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da, u
konkretnom slu~aju, kada kupac u garantnom roku kupqenu
tehni~ku robu kod maloprodavca reklamira kod uvoznika (lice
kod kojeg nije direktno kupqena roba), a koji je u obavezi da u
garantnom roku izvr{i zamenu neispravne tehni~ke robe,
odnosno izvr{i povra}aj novca za neispravnu robu, u skladu sa
pozitivnim propisima, pri ~emu je maloprodajni objekt u kome je
kupqena roba, odnosno evidentiran promet preko fiskalne kase
u ste~aju ili likvidaciji, Ministarstvo je mi{qewa da u ovom
slu~aju uvoznik koji je u obavezi da izvr{i zamenu ili povra}aj
novca za neispravnu robu ne vr{i ispravku evidentiranog
prometa, s obzirom da ispravku evidentiranog prometa na obrascu
NI – Nalog za ispravku vr{i maloprodavac kod koga je
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evidentiran promet preko fiskalne kase, saglasno iznetim
odredbama Zakona i Pravilnika. Fiskalni ise~ak predat
prilikom reklamirawa neispravne robe u garantnom roku
uvozniku u ovom slu~aju slu`i kao dokaz o ispuwenosti uslova za
zamenu neispravne robe, odnosno za povra}aj novca za neispravnu
robu.

3. Obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
pru`awa turisti~kih usluga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00289/2009-04 od
24.11.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no
ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada
se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge
snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i
vlasnika samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i
sli~nim objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno
sopstvene proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na
bankarske organizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna
preduze}a koja naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge
fizi~kim licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu
potro{we preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon,
elektri~na energija, voda i dr).
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Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi
podataka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u
slu~aju ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „~ek“, ako se pla}awe vr{i
gotovim novcem, nov~anim bonovima, nov~anim poklon
~estitkama, internim karticama i sl. kao sredstvo pla}awa
ozna~ava se: „gotovina“, odnosno ako se pla}awe vr{i platnom
karticom kao sredstvo pla}awa ozna~ava se: „kartica“.

^lanom 12. stav 5. Zakona propisano je ako kupac dobara na
malo, odnosno korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture,
da je obveznik du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog
ise~ka na osnovu koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
.postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba), odre|ena su lica
na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

U skladu sa odredbom ~lana 4. Uredbe, lice koje obavqa
delatnost 63300 (Delatnost putni~kih agencija i turoperatora)
du`no je da evidentira svaki pojedina~no ostvareni promet
preko fiskalne kase.

1. Prema tome, u skladu sa iznetim odredbama Zakona, kada
lice koje obavqa delatnost putni~kih agencija i turoperatora
prodaje turisti~ke aran`mane za boravak stranih gostiju na
teritoriji Republike Srbije,  pravnim licima van teritorije
Republike Srbije, a naplatu vr{i izdavawem fakture (ra~una za
bezgotovinsko pla}awe u ino-valuti) pravnom licu nerezidentu
Republike Srbije, Ministarstvo finansija je mi{qewa da tako
ostvaren promet lice koje pru`a pomenute usluge nije du`no da
evidentira preko fiskalne kase, s obzirom da se radi o prometu
izme|u pravnih lica.

Pri tome, Ministarstvo napomiwe da }e mi{qewe po
pitawu obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase u
slu~aju kada se prodaja turisti~kih aran`mana vr{i fizi~kim
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licima – nerezidentima dostaviti po dopuni zahteva, s obzirom
da u zahtevu nije jasno definisan na~in prodaje receptivnih
turisti~kih aran`mana fizi~kim licima – nerezidentima.

2. U smislu prethodno iznete odredbe Zakona, kao i
zauzetog stava Ministarstva trgovine i usluga, mi{qewe je
Ministarstva finansija da je lice koje pru`a turisti~ke usluge
(organizovawe turisti~kih aran`mana) u okviru delatnosti
63300 (Delatnost putni~kih agencija i turoperatora) du`no da
evidentira promet pomenute usluge preko fiskalne kase na dan
kada je korisnik pomenute usluge dobio od turisti~ke agencije
dokument o pravu da krene na ugovoreno putovawe, odnosno pre
polaska na putovawe.

Kada je u pitawu pla}awe turisti~kih usluga na rate, lice
koje pru`a turisti~ke usluge korisniku izdaje fiskalni ise~ak
kojim je evidentiran celokupan iznos ugovorenog turisti~kog
aran`mana, na dan izdavawa dokumenta o pravu da krene na
ugovoreno putovawe, odnosno pre polaska na putovawe, a u bazi
podataka fiskalne kase kao sredstvo pla}awa ozna~ava se opcija
„~ek“.

3. Lice koje vr{i prodaju turisti~kih aran`mana du`no
je da ostvaren promet evidentira po punoj ceni turisti~ke usluge
(bez umawewa provizije banke), pri ~emu se, u konkretnom slu~aju,
u bazi podataka fiskalne kase kao sredstvo pla}awa ozna~ava
opcija „kartica“, oznaka poreske stope „G“.

4. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
prodaje ulaznica za pozori{ne predstave u okviru delatnosti
92310 (Umetni~ko i kwi`evno stvarala{tvo i scenska umetnost)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00318/2009-04 od
23.11.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je
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upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no
ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada
se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge
snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakova, obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i
vlasnika samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i
sli~nim objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno
sopstvene proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na
bankarske organizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna
preduze}a koja naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge
fizi~kim licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu
potro{we preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon,
elektri~na energija,  voda i dr).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica
na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lice koje obavqa
delatnost 92310 (Umetni~ko i kwi`evno stvarala{tvo i scenska
umetnost) oslobo|eno je obaveze evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da je prodaja ulaznica za pozori{ne
predstave, u okviru delatnosti 92310 (Umetni~ko i kwi`evno
stvarala{tvo i scenska umetnost), izuzeta od obaveze
evidentirawa prometa preko fiskalne kase navedenom Uredbom,
promet koji privredni subjekt ostvari prodajom ulaznica za
pozori{ne predstave nije u obavezi da evidentira preko
fiskalne kase.
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5. Na~in evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
izdavawa fiskalnog ise~ka sa svim obavezuju}im elementima
gostu prilikom obavqawa ugostiteqske delatnosti, kao i na~in
otklawawa gre{ke u evidentirawu prometa preko fiskalne kase
koja nije otklowena do trenutka davawa komande fiskalnoj kasi
za {tampawe fiskalnog ise~ka, u smislu kada gost u
ugostiteqskom objektu po izdatom fiskalnom ise~ku promeni
izjavu o na~inu pla}awa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00807/2009-04 od
18.11.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase.

^lanom 12. stav 2. propisano je da fiskalni ise~ak
obavezno sadr`i slede}e podatke: naziv obveznika i naziv i
adresu prodajnog mesta, poreski identifikacioni broj (PIB)
obveznika, identifikacioni broj fiskalnog modula fiskalne
kase, naziv, koli~inu, jedinicu mere, cenu po jedinici mere,
oznaku poreske stope i vrednost evidentiranog prometa dobara,
odnosno usluga, specifikaciju poreskih stopa, iznos poreza po
poreskim stopama, ukupan iznos poreza, vrednost prometa po
poreskim stopama, ukupnu vrednost evidentiranog prometa,
ukupan iznos za uplatu, sredstvo pla}awa (gotovina, ~ek, kartica),
upla}en iznos i iznos razlike za povra}aj kupcu dobara, odnosno
korisniku usluga, dan, mesec, godinu, sat i minut sa~iwavawa
fiskalnog ise~ka, redni broj fiskalnog ise~ka i fiskalni logo.

Odredbom ~lana 18. st. 1, 2. i 3. Zakona, obveznik je du`an
da kupcu dobara, odnosno korisniku usluge od{tampa i izda
fiskalni ise~ak fiskalne kase preko koje je evidentiran promet,
bez obzira da li kupac dobara, odnosno korisnik usluga to zahteva
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ili ne. Obveznik je du`an da fiskalni ise~ak izdaje sa svim
obaveznim podacima iz ~lana 12. stav 2. Zakona. Tako|e, obveznik
je du`an da na vidnom mestu u objektu u kome vr{i promet dobara
na malo, odnosno promet usluga fizi~kim licima, istakne
obave{tewe o obavezi izdavawa fiskalnog ise~ka od strane
obveznika, o obavezi uzimawa fiskalnog ise~ka od strane kupca
dobara, odnosno korisnika usluga, kao i o pravu kupca dobara,
odnosno korisnika usluga da kupqena dobra, odnosno izvr{ene
usluge ne plati obvezniku ako mu obveznik ne od{tampa i izda
fiskalni ise~ak.

^lanom 2. Uredbe o ostvarivawu prava fizi~kog lica –
kupca dobra, odnosno korisnika usluga u sprovo|ewu Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 15/05, u daqem tekstu:
Uredba), propisano je da fizi~ko lice – kupac kome pravno lice,
odnosno preduzetnik ne evidentira promet dobara, odnosno
usluga preko fiskalne kase, ili ne od{tampa i izda fiskalni
ise~ak fiskalne kase preko koje je evidentiran promet, ima
pravo da o tome dostavi podatak Ministarstvu finansija.

^lanom 5. Pravilnika o sadr`ini i na~inu evidentirawa
prometa izdavawem fiskalnog ra~una, na~inu otklawawa gre{ke
u evidentirawu prometa preko fiskalne kase i o sadr`ini i
vo|ewu kwige dnevnih izve{taja („Sl. glasnik RS“, br. 140/2004,
u daqem tekstu: Pravilnik), propisano je da se otklawawe
gre{aka u evidentirawu prometa dobara preko fiskalne kase
koje nisu otklowene do trenutka davawa komande fiskalnoj kasi
za {tampawe fiskalnog ise~ka mo`e vr{iti samo ako se
kupqeno dobro vra}a ili se na drugi na~in vr{i reklamacija
dobra posle izdavawa fiskalnog ise~ka, odnosno fiskalnog
ra~una. Ispravka se vr{i nalogom za ispravku, na Obrascu NI –
Nalog za ispravku.

Saglasno ~lanu 6. st. 1. i 2. Pravilnika, ispravka na
Obrascu NI vr{i se samo na osnovu originalnog fiskalnog
ise~ka, odnosno fiskalnog ra~una, na kojem je evidentiran

BILTEN/FISKALNE KASE



111

Bilten � godina XLIX � br. 12/2009

promet konkretnog dobra koje se vra}a ili se na drugi na~in vr{i
reklamacija tog dobra. Za svaki fiskalni ise~ak, odnosno
fiskalni ra~un, na osnovu kojeg se vr{i ispravka evidentiranog
prometa, popuwava se poseban Obrazac NI, istog dana kada je
dobro vra}eno ili na drugi na~in reklamirano.

Prema tome, u skladu sa iznetim odredbama Zakona, Uredbe
i Pravilnika, obveznik je du`an da kupcu dobara, odnosno
korisniku usluga izda fiskalni ise~ak koji obavezno sadr`i
podatke propisane ~lanom 12. stav 2. Zakona, izme|u ostalih i
podatak o ukupnom iznosu za uplatu, sredstvo pla}awa (gotovina,
~ek, kartica), upla}en iznos i iznos razlike za povra}aj kupcu
dobara, odnosno korisniku usluga. Kupac dobara, odnosno
korisnik usluga, u slu~aju da pravno lice, odnosno preduzetnik ne
evidentira promet dobara, odnosno usluga preko fiskalne kase,
ili ne od{tampa i izda fiskalni ise~ak fiskalne kase preko koje
je evidentiran promet, ima pravo da o tome dostavi podatak
Ministarstvu finansija.

Pri tome, kada pru`alac ugostiteqskih usluga vr{i
naplatu ugostiteqskih usluga izdavawem fiskalnog ise~aka,
du`an je da u fiskalnom ise~ku ozna~i sredstvo pla}awa
(gotovina, ~ek, kartica), u skladu sa izjavom o na~inu pla}awa
korisnika ugostiteqske usluge.

Ukoliko korisnik ugostiteqskih usluga, po izdatom
fiskalnom ise~ku sa svim obavezuju}im elementima, propisanim
~lanom 12. stav 2. Zakona, promeni izjavu o sredstvu pla}awa, kao
{to je u konkretnom slu~aju navedeno, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, neslagawe odnosa evidentiranog pazara
u gotovini i preko kartice zbog promene na~ina pla}awa od
strane korisnika ugostiteqskih usluga, pri ~emu ukupno ostvaren
promet odgovara ukupno evidentiranom prometu, nije od uticaja
na pravilnost evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da
Pravilnikom nije predvi|en na~in ispravqawa ovakvih vrsti
gre{aka u evidentirawu prometa.
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6. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
prodaje goriva preko automata

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00309/2009-04 od
18.11.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je
upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no
ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada
se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i
vlasnika samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i
sli~nim objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno
sopstvene proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na
bankarske organizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna
preduze}a koja naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge
fizi~kim licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu
potro{we preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon,
elektri~na energija, voda i dr).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na
koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lice koje vr{i promet
dobara u okviru delatnosti 52630 (Ostala trgovina na malo izvan
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prodavnica – prodaja preko automata, prodaja preko putuju}ih
prodavaca – uli~na prodaja lozova, kokica i {tampe –
kolporteri),  oslobo|eno je obaveze evidentirawa prometa
preko fiskalne kase.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, s obzirom da je prodaja
preko automata, u okviru delatnosti 52630 izuzeta od obaveze
evidentirawa prometa preko fiskalne kase, privredni subjekt
koji vr{i prodaju goriva preko automata koji samostalno meri
koli~inu izdatog goriva, a izdavawe goriva vr{i se putem
posebne pristupne kartice koja se ubacuje u aparat koji je povezan
sa automatom za to~ewe goriva, dok se pla}awe preuzetog goriva
vr{i ispostavqawem fakture za odre|eni period pravnom licu
koje ima zakqu~ene ugovore sa mre`om benzinskih stanica sa
samoposlu`ivawem, nije u obavezi da evidentira promet preko
fiskalne kase.

7. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
prezentacija radi prodaje dobara (kozmeti~kih i drugih dobara)
fizi~kim licima od strane privrednih subjekata

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02497/2009-04 od
17.11.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je
upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no
ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada
se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).
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Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i
vlasnika samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i
sli~nim objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno
sopstvene proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na
bankarske organizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna
preduze}a koja naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge
fizi~kim licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu
potro{we preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon,
elektri~na energija, voda i dr).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba), odre|ena su lica
na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lice koje vr{i promet
dobara kao {to su kozmeti~ki proizvodi i dr. fizi~kim licima,
nije oslobo|eno obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne
kase.

Prema tome, s obzirom da prodaja kozmeti~kih proizvoda
i drugih navedenih dobara nije izuzeta od obaveze evidentirawa
prometa preko fiskalne kase navedenim ~lanom Zakona, kao ni
navedenom Uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari, u
konkretnom slu~aju, prodajom pomenutih dobara na
prezentacijama (kozmeti~ki proizvodi i dr) fizi~kim licima,
du`an je da evidentira preko fiskalne kase, bez obzira da li je
pla}awe izvr{eno gotovinski ili bezgotovinski (virmanskom
uplatom) na ra~un isporu~ioca dobra.

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da kada se
pomenuta dobra prodaju drugim privrednim subjektima (pravnim
licima i preduzetnicima), privredni subjekt nema obavezu
evidentirawa tako ostvarenog prometa preko fiskalne kase.
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8. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
izrade i prodaje umetni~kih predmeta, kao {to su slike i
unikatni predmeti u kojima dominiraju ru~no oblikovani
ukrasni kamen~i}i, u okviru delatnosti 92310 (Umetni~ko i
kwi`evno stvarala{tvo i scenska umetnost), kao i obaveza
evidentirawa prometa u izdvojenom poslovnom prostoru van
sedi{ta, gde bi se obavqala ista delatnost

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02524/2009-04 od
12.11.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je
upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no
ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada
se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na
koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase.

U skladu sa ~lanom 2. stav 1. ta~ka 1) Uredbe, lice koje
obavqa delatnost 92310 (Umetni~ko i kwi`evno stvarala{tvo i
scenska umetnost), nije du`no da evidentira svaki pojedina~no
ostvareni promet preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da je proizvodwa i promet
umetni~kih predmeta, kao {to su slike i unikatni predmeti u
kojima dominiraju ru~no oblikovani ukrasni kamen~i}i, u okviru
delatnosti 92310 (Umetni~ko i kwi`evno stvarala{tvo i scenska
umetnost), izuzeta od obaveze evidentirawa prometa preko
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fiskalne kase navedenim ~lanom Uredbe, promet koji privredni
subjekt ostvari proizvodwom i prodajom navedenih umetni~kih
predmeta, nije du`an da evidentira preko fiskalne kase.

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da ako
privredni subjekt koji se bavi proizvodwom i prometom
navedenih umetni~kih predmeta u okviru delatnosti 92310
(Umetni~ko i kwi`evno stvarala{tvo i scenska umetnost) ima
registrovan izdvojen poslovni prostor van svog sedi{ta u kome
obavqa istu delatnost kao i u sedi{tu, nije du`an da ostvaren
promet u izdvojenom prostoru evidentira preko fiskalne kase.

9. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
prodaje, montirawa i servisirawa poqoprivrednih ma{ina
registrovanim poqoprivrednim gazdinstvima, u okviru
delatnosti 51660 (Trgovina na veliko poqoprivrednim
ma{inama, priborom i spravama, ukqu~uju}i i traktore), kao i
na~in evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
pla}awa dobara na odlo`eno (u ratama) ili ugovora o kupovini sa
valutnom klauzulom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00280/2009-04 od
6.10.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase, Obaveza evidentirawa svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).
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Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi
podataka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u
slu~aju ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „~ek“, ako se pla}awe vr{i gotovim
novcem, nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~estitkama,
internim karticama i sl., kao sredstvo pla}awa ozna~ava se:
„gotovina“, odnosno ako se pla}awe vr{i platnom karticom kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „kartica“.

^lanom 12. stav 5. Zakopa propisano je da ako kupac dobara
na malo, odnosno korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu
fakture, obveznik je du`an da u fakturu unese redni broj
fiskalnog ise~ka na osnovu koga je evidentiran promet u
fiskalnoj kasi.

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br 18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na
koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lice koje obavqa
delatnosti 51660 (Trgovina na veliko poqoprivrednim
ma{inama, priborom i spravama, ukqu~uju}i i traktore) nije
oslobo|eno obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, lice koje vr{i promet dobara
(poqoprivrednih ma{ina) i pru`a usluge monta`e i servisa
poqoprivrednih ma{ina fizi~kim licima, u okviru delatnosti
51660 (Trgovina na veliko poqoprivrednim ma{inama, priborom
i spravama, ukqu~uju}i i traktore), du`no je da takav promet
evidentira preko fiskalne kase, s obzirom da se takav promet
tretira kao promet dobara na malo, odnosno pru`awe usluga
fizi~kim licima.

U slu~aju kada lice vr{i promet pomenutih dobara i
pru`a prethodno navedene usluge, u okviru delatnosti 51660
(Trgovina na veliko poqoprivrednim ma{inama, priborom i
spravama, ukqu~uju}i i traktore), drugim privrednim subjektima
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(pravno lice, preduzetnik, zemqoradni~ka zadruga), tako
ostvaren promet nije u obavezi da evidentira preko fiskalne
kase.

Ministarstvo finansija napomiwe da kada je u pitawu
registrovano poqoprivredno gazdinstvo, sa stanovi{ta primene
Zakona o fiskalnim kasama, od zna~aja je ko je nosilac
poqoprivrednog gazdinstva, u skladu sa propisima kojima se
ure|uje upis u Registar poqoprivrednih gazdinstava, odnosno da
li je nosilac poqoprivrednog gazdinstva pravno lice,
preduzetnik, zemqoradni~ka zadruga ili poqoprivrednik –
fizi~ko lice. U konkretnom slu~aju, to zna~i da se obaveza
evidentirawa prometa preko fiskalne kase odnosi na privredni
subjekat koji vr{i promet dobara, odnosno pru`a usluge,
poqoprivrednim gazdinstvima, upisanim u Registar
poqoprivrednih gazdinstava, a ~iji je nosilac poqoprivrednik –
fizi~ko lice.

Kada je u pitawu na~in evidentirawa prometa preko
fiskalne kase u slu~aju pla}awa dobara na odlo`eno (u ratama)
ili ugovora o kupovini sa valutnom klauzulom, tako ostvaren
promet evidentira se preko fiskalne kase u momentu isporuke
dobara po ceni ko{tawa na dan isporuke dobara, odnosno po kursu
NBS na dan isporuke (kod postojawa valutne klauzule), s tim {to
se u bazi podataka fiskalne kase kao sredstvo pla}awa za
pla}awa ozna~ava opcija: „~ek“.

10. Evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
pru`awa turisti~kih usluga
a) Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi podataka
fiskalne kase kod putni~kih agencija i turoperatora koji nisu u
sistemu PDV, a pru`aju uslugu prodaje turisti~kih aran`mana u
ime i za ra~un organizatora putovawa
b) Evidentirawe ugovorenih turisti~kih usluga u slu~aju ako se
odre|ene cene turisti~ke usluge ugovaraju u devizama ili je cena
za istu vrstu turisti~ke usluge razli~ita
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v) Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase
ostvarenog pru`awem posebne usluge kao {to je vizirawe paso{a,
a koja nije sastavni deo objediwenog turisti~kog aran`mana
g) Evidentirawe prometa preko fiskalne kase ostvarenog
naplatom osigurawa u ime i za ra~un osiguravaju}e ku}e
d) Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase lica koja
vr{e prodaju avio karata, autobuskih i `elezni~kih karata, kao
i naplatu aerodromskih taksi u okviru delatnosti 63300
(Delatnost putni~kih agencija i turoperatora), u ime i za ra~un
pru`aoca usluga prevoza putnika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00178/2009-04 od
1.10.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 2. stav 5. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/2004, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da baza podataka operativne memorije obavezno
sadr`i jednozna~no i nedvosmisleno identifikovan naziv dobra
ili usluge, cenu jedinice mere, naziv jedinice mere i oznaku
propisane poreske stope.

Fiskalna kasa mora da, saglasno odredbi ~lana 4. ta~ka 20.
Zakona, onemogu}i brisawe ili zamenu podataka o ve}
programiranim dobrima ili uslugama u bazi podataka fiskalne
kase, osim cene jedinice mere, od momenta formirawa prvog
fiskalnog ise~ka u teku}em periodu do momenta izrade dnevnog
izve{taja za teku}i period. Me|utim, nova dobra ili usluge se
mogu dodavati u bazu podataka fiskalne kase u toku celog dana.

Odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona, lice koje je upisano u
odgovaraju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za
pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~nog
ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada
se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).
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^lanom 5. stav 1. Zakona propisano je ozna~avawe poreskih
stopa u bazi podataka fiskalne kase. Oznaka poreske stope „G“
dodequje se dobrima, odnosno uslugama koji su oslobo|eni poreza
na dodatu vrednost (u daqem tekstu: PDV), oznaka poreske stope
„\“ dodequje se dobrima, odnosno uslugama na ~iji promet se
pla}a PDV po op{toj stopi propisanoj zakonom kojim se ure|uje
porez na dodatu vrednost i oznaka poreske stope „E“ dodequje se
dobrima, odnosno uslugama na ~iji promet se pla}a PDV po
posebnoj stopi propisanoj zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost. Lica koja nisu upisana u registar obveznika za
PDV ozna~avaju dobra odnosno usluge u bazi podataka fiskalne
kase iskqu~ivo oznakom poreske stope „A“.     

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi
podataka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u
slu~aju ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „~ek“, ako se pla}awe vr{i gotovim
novcem, nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~estitkama,
internim karticama i sl, kao sredstvo pla}awa ozna~ava se:
„gotovina“, odnosno ako se pla}awe vr{i platnom karticom kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „kartica“.

^lanom 12. stav 5. Zakona propisano je ako kupac dobara na
malo, odnosno korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture,
da je obveznik du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog
ise~ka na osnovu koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba), odre|ena su lica
na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase. 

U skladu sa odredbom ~lana 4. Uredbe, lice koje obavqa
delatnost 63300 (Delatnost putni~kih agencija i turoperatora)
du`no je da evidentira svaki pojedina~no ostvareni promet preko
fiskalne kase.
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a) Prema tome, lice koje obavqa delatnost putni~kih
agencija i turoperatora du`no je da za pru`ene turisti~ke usluge
prodaje turisti~kih aran`mana u ime i za ra~un organizatora
putovawa kao posrednik, kao i u slu~aju prodaje aran`mana ino
turoperatora, izda fiskalni ise~ak u celokupnom iznosu cene
aran`mana, koji ukqu~uje i posredni~ku proviziju, pri ~emu se
pru`ena turisti~ka usluga prodaje turisti~kih aran`mana u ime
i za ra~un organizatora putovawa, kod putni~kih agencija i
turoperatora koji nisu u sistemu PDV, u bazi podataka fiskalne
kase ozna~ava poreska stopa „A“.

b) Ako se odre|ene cene turisti~ke usluge ugovaraju u
devizama, ili je cena za istu vrstu turisti~ke usluge razli~ita,
Ministarstvo finansija je mi{qewa da se evidentirawe tako
ugovorenih turisti~kih usluga vr{i na dan upu}ivawa korisnika
na ugovoreno putovawe u dinarima, po kursu i na na~in koji
propisuje Narodna banka Srbije i da ista vrsta turisti~ke usluge
mo`e imati razli~itu cenu. 

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da se cena
turisti~ke usluge u bazi podataka operativne memorije fiskalne
kase mo`e mewati u toku celog dana, u zavisnosti od kursa
Narodne banke Srbije koji se primewuje i u zavisnosti od
ugovorenog iznosa jedne iste turisti~ke usluge, saglasno ~lanu 2.
stav 5. Zakona.

v) Kada je u pitawu posebna usluga, kao {to je vizirawe
paso{a, a koja nije sastavni deo objediwenog turisti~kog
aran`mana, Ministarstvo finansija je mi{qewa da se promet
ostvaren pru`awem pomenute usluge evidentira preko fiskalne
kase.

g)  Kada je u pitawu evidentirawe prometa preko fiskalne
kase ostvarenog naplatom osigurawa u ime i za ra~un
osiguravaju}e ku}e, Ministarstvo finansija je mi{qewa da se
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takav promet ne evidentira preko fiskalne kase, saglasno
Uredbi kojom je usluga osigurawa putnika svrstana u grupu
delatnosti 672 (Pomo}ne aktivnosti za osigurawe i penzioni
fondovi).

d) U skladu sa pomenutom Uredbom, lica koja obavqaju
delatnosti 60100 (@elezni~ki saobra}aj), 60211 (Prevoz putnika
u drumskom saobra}aju), 62100 (Vazdu{ni saobra}aj, linijski) i
62200 (Vazdu{ni saobra}aj, vanredni (~arter)), odnosno pru`aju
uslugu prevoza putnika u vazdu{nom, drumskom i `elezni~kom
saobra}aju, nisu du`na da evidentiraju svaki pojedina~no
ostvareni promet preko fiskalne kase.

U smislu navedenih odredbi Zakona i navedene Uredbe,
mi{qewe Ministarstva finansija je da lica koja vr{e prodaju
avio karata, autobuskih i `elezni~kih karata, kao i naplatu
aerodromskih taksi u okviru delatnosti 63300 (Delatnost
putni~kih agencija i turoperatora), u ime i za ra~un pru`aoca
usluga prevoza putnika, nisu u obavezi da takav promet
evidentiraju preko fiskalne kase, s obzirom da su i pru`aoci
pomenutih usluga oslobo|eni obaveze evidentirawa prometa
preko fiskalne kase pomenutom Uredbom.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da kada je u
pitawu prodaja avio karata, autobuskih i `elezni~kih karata,
kao i naplata aerodromskih taksi i tro{kova vizirawa paso{a u
okviru objediwenog turisti~kog aran`mana, u konkretnom
slu~aju, avio karte (autobuske ili `elezni~ke karte),
aerodromske takse, vizirawe paso{a i hotelski sme{taj,
Ministarstvo je mi{qewa da ukupna vrednost objediwenog
turisti~kog aran`mana koji se evidentira preko fiskalne kase u
sebi sadr`i cenu odabranog prevoza, aerodromske takse,
tro{kova vizirawa paso{a i cenu hotelskog sme{taja.   
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. a) Kada se u otvorenom postupku utvrdi da su sve ponude
neispravne i/ili neprihvatqive, da li komisija naru~ioca ima
obavezu da ispituje da li su i odgovaraju}e?
b) Ako je jedna ili vi{e neispravnih i/ili neprihvatqivih
ponuda i neodgovaraju}a, da li su ispuweni uslovi za primenu
~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona?
v) Ako naru~ilac, u postupku po ~lanu 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
pozove sve i samo ponu|a~e koji su dostavili ponudu u otvorenom
postupku, da dostave novu ponudu sa svim potrebnim dokazima (bez
izmene konkursne dokumentacije), da li je du`an da objavquje
javni poziv? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00900/2009-27 od
1.12.2009. god.)                                                                                        

a) ̂ lanom 78. stav 1. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik
RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je
naru~ilac du`an da u postupku javne nabavke, po{to pregleda
ponude, odbije sve neispravne i neodgovaraju}e, a mo`e da odbije i
neprihvatqive ponude. Iz obaveza naru~ioca da, izme|u ostalog,
odbije neodgovaraju}e ponude proizilazi da je naru~ilac du`an da
prilikom stru~ne ocene ponuda oceni da li ponu|eni predmet
javne nabavke ispuwava sve tehni~ke specifikacije sadr`ane u
konkursnoj dokumentaciji. Ako se tom prilikom utvrdi da ponuda
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ne ispuwava u potpunosti tra`ene tehni~ke specifikacije,
naru~ilac je du`an da takvu ponudu odbije kao neodgovaraju}u. Iz
odredbe o obaveznom odbijawu neodgovaraju}ih ponuda,
proizilazi da komisija za javnu nabavku, prilikom pregleda
ponuda, izme|u ostalog uvr|uje da li je podneta ponuda
odgovaraju}a ili ne.

b) Iz odredbe ~lana ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona
proizilazi, izme|u ostalog, da naru~ilac mo`e sprovoditi
pregovara~ki postupak sa objavqivawem javnog poziva ako u
otvorenom ili u drugoj fazi restriktivnog postupka dobije sve
neispravne i/ili neprihvatqive ponude. 

Podno{ewe neodgovaraju}ih ponuda u otvorenom ili
drugoj fazi restriktivnog postupka omogu}ava naru~iocu da,
saglasno odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 1) Zakona, sprovede
pregovara~ki postupak bez objavqivawa javnog poziva, pod
uslovom da se prvobitno odre|en predmet javne nabavke i uslovi
za u~e{}e u postupku, tehni~ke specifikacije i kriterijumi za
izbor najpovoqnije ponude ne mewaju.

v) U pogledu obaveze naru~ioca da objavi javni poziv za
podno{ewe ponuda, Ministarstvo finansija podse}a na izuzetak
od pravila koja va`e u pregovara~kom postupku sa objavqivawem
javnog poziva. Naime, ako naru~ilac odlu~i da u pregovara~ki
postupak pozove samo i sve ponu|a~e koji su u~estvovali u
otvorenom ili u drugoj fazi restriktivnog postupka nije du`an
da, saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona, objavi javni
poziv za podno{ewe ponuda.

U odgovoru na pitawe da li se u ovoj vrsti postupka
dostavqaju „nove ponude sa svim potrebnim dokazima“,
Ministarstvo finansija ukazuje da ponu|a~i nisu u obavezi da
dostavqaju nove potpune ponude, ve} ponude koje su u odnosu na
prethodnu ponudu dopuwene, odnosno izmewene tako da su one
ispravne i prihvatqive.

BILTEN/JAVNE NABAVKE 



Bilten � godina XLIX � br. 12/2009

P O D S E T N I K



126

Bilten � godina XLIX � br. 12/2009

BILTEN/PODSETNIK



127

Bilten � godina XLIX � br. 12/2009

BILTEN/PODSETNIK



128

Bilten � godina XLIX � br. 12/2009

BILTEN/PODSETNIK



129

Bilten � godina XLIX � br. 12/2009

BILTEN/PODSETNIK



130

Bilten � godina XLIX � br. 12/2009

BILTEN/PODSETNIK



CIP – Katalogizacija u publikaciji
Narodna biblioteka Srbije, Beograd

336

BILTEN: slu`bena obja{wewa i stru~na
mi{qewa za primenu finansijskih propisa,
glavni urednik Vuk \okovi}. – God.32,br.
1 / 2 (1992) – . – Beograd: Ministarstvo
finansija Republike Srbije,
1992–. – 20 cm

Mese~no. –
ISSN 0354-3242 = Bilten, slu`bena
obja{wewa i stru~na mi{qewa za primenu
finansijskih propisa
COBISS. SR–ID 43429132


